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Punkt 251: Spørgsmål fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om
tandlægeressourcer til børn

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Foretoges.
 
"Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har behandlet en sag, hvor det fremgik, at Frederiksberg ikke har haft
tilstrækkelige tandlægeressourcer. Det har medført, at 60-70 børn nu får længere og mere indgribende behandlingsforløb,
og op til 10 børn skader på tænderne.
 
Hvad mener borgmesteren om det ?
 
Hvordan kan noget lignende undgås en anden gang?
 
Vil borgmesteren garantere, at noget lignende ikke kan ske en anden gang, og hvordan vil de berørte blive orienteret om
den beklagelige situation?"



Punkt 252: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt om
offentliggørelse af svarene på de spørgsmål som kommunalpolitikerne stiller
forvaltningen

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Magistraten.
 
"Offentliggør svarene på de spørgsmål som kommunalpolitikerne stiller forvaltningen
 
Radikale Venstre ønsker størst mulig åbenhed om politikernes spørgsmål og forvaltningens svar, til gavn for både borgere,
folkevalgte og andre aktører. Svarene kan have stor interesse for andre end politikerne og bør derfor gøres tilgængelige på
kommunens hjemmeside, gerne organiseret på en måde, så der kan søges på både emne, udvalgsområde, spørger, dato og
evt. Sagsnumre.  
 
Begrundelse: 
Som medlemmer af Kommunalbestyrelsen har vi mulighed for at stille spørgsmål til forvaltningen om dette og hint i
forhold til kommunens indretning, administration og kommunale forhold i det hele taget. Formålet er at give os fakta,
indsigt og overblik, som er en forudsætning for vores politiske arbejde. For øjeblikket er der ikke nogen systematisk eller
tilgængelig arkivering, hvilket gør det besværligt og tungt at håndtere informationerne for de folkevalgte. Når dertil
kommer, at forvaltningens grundige svar kunne være til gavn for hele kommunen og andre interessenter, giver det kun
mening at offentliggøre disse svar, medmindre naturligvis, der er tale om fortrolige oplysninger."
 
(Til udvalgsbehandling)
 
 



Punkt 253: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe, 2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmand Lone Loklindt,
kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde og rådmand Mette Bram om
forbud af gamle dieselbiler i miljøzonerne på Frederiksberg

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"Forslag til beslutning om at rette henvendelse til regering og folketing med henblik på i lighed med København, Aarhus,
Odense og Aalborg at forbyde:
1. dieselbiler indregistreret før 1. januar 2012 at køre i miljøzonerne på Frederiksberg fra 2022
2. dieselbiler indregistreret før 1. september 2016 at køre på Frederiksberg fra 2025.
 
Begrundelse
Blodpropper, åreforkalkning og lungeproblemer er nogle af de sygdomme, som dieseltrafik kan medføre. I nogle storbyer
er der endda flere, som dør af luftforurening end af trafikuheld. Det er en af grundene til, at storbyer som Paris, Madrid,
Athen og Mexico City vil forbyde dieselbiler fra 2025.  
 
Herhjemme dør der hvert eneste år omkring 4000 danskere for tidligt og endnu flere får sygdomme og nedsat livskvalitet
på grund af luftforurening. Og man ved, at udstødningen fra dieselbiler er en af årsagerne til forureningen.
Partikelforurening fra gamle dieselbiler herunder de giftige NOx-gasser forurener både mere end man tidligere har antaget
og mere end tilladt. De fine og ultrafine dieselpartikler fra dieselbiler er en trussel for folkesundheden og et forbud mod,
at gamle forurenende dieselbiler kører rundt i miljøzonerne på Frederiksberg og udleder store mængder af NOx-gasser vil
uden tvivl forbedre livskvaliteten på Frederiksberg og generelt i hovedstaden.
 
Derfor foreslår Socialdemokratiet, Radikale Venstre og Alternativet, at kommunalbestyrelsen på Frederiksberg beslutter i
lighed med Danmarks fire største byer at rette henvendelse til regering og folketing med henblik på at få forbudt de gamle
og forurenende dieselbiler indregistreret før 1. januar 2012 i at køre i Frederiksbergs miljøzoner fra 2022 samt at få
forbudt dieselbiler indregistreret før 1. september 2016 i at køre på Frederiksberg fra 2025."
 
(Til udvalgsbehandling) 



Punkt 254: Forslag til beslutning fra rådmændene Mette Bram og Laura
Lindahl om at sætte de offentlige institutioner og herunder
daginstitutionerne mere fri

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til Børneudvalget.
 
"Sæt daginstitutionerne mere fri
 
I Alternativet og Liberal Alliance ønsker vi at sætte de offentlige institutioner og herunder daginstitutionerne mere fri. Vi
er slet ikke i tvivl om, at det gode tilbud sprængfyldt med kvalitet bedst udvikles nedefra.
 
Det pædagogiske personale skal - i samarbejde med forældre og børn - have større frihed til at udvikle lige netop de
børnemiljøer, de ønsker og drømmer om. Vi ønsker at give tilliden tilbage til institutionerne, så der kan udvikles
pædagogik og et hverdagsliv ud fra, hvad der fungerer mest optimalt for den specifikke institution og dennes
børnegruppe.
 
Bureaukratiske rapporter og administrative krav skal begrænses så meget som muligt for at
give plads til denne frihed. Vi skal med andre ord som kommune give mere slip og lade institutionerne i højere grad
eksperimentere med at gå deres egne veje. Selvfølgelig dog med en fælles forpligtelse og ansvarsfølelse mellem
Frederiksberg Kommunes institutioner, så det samlede kvalitetsniveau på Frederiksberg sikres og ingen institutioner
”lades i stikken”.
 
Effekt vil for os at se være:
 
- Forstærket engagement og ejerskab hos personale og forældre
- Mindre bureaukrati og administration
- Mere tid og voksenkontakt til børnene
- Styrket samarbejde mellem forældre, personale og børn
- Øget kvalitet og kreativitet i dagtilbuddene
 
Rådmand Mette Bram og Rådmand Laura Lindahl foreslår derfor helt konkret følgende:
 
Kommunalbestyrelsen beslutter, at forvaltningen gennemgår hvad der løbende produceres af
kvalitetsrapporter, gennemføres af kvalitetskontrol, projekter, samarbejdsmøder, tiltag udviklet af forvaltningen m.v. med
angivelse af, hvilke af disse tiltag, der er nødvendige og lovpligtige – og i hvilket omfang de bliver anvendt samt til hvad.
 
Vi ønsker at forvaltningen spørger daginstitutionerne, hvad de oplever af administration og bureaukrati, der tager unødig
tid og energi i hverdagen, som ellers kunne være gået til børnene. Med andre ord skal forståelsen af, hvilke bureaukratiske
og administrative tiltag, der betragtes som nødvendige også afstemmes med daginstitutionerne.
 
Forvaltningen bedes desuden komme med forslag til Kommunalbestyrelsen om, hvordan administrativt arbejde kan
reduceres markant, så daginstitutionerne få mere tid sammen med børnene og samtidig kan blive sat mere fri til at udvikle
lokal pædagogik."
 
(Til udvalgsbehandling)
 
 



Punkt 255: Forslag til beslutning fra rådmændene Mette Bram og Laura
Lindahl om besparelser på klipning af grønne områder og mere natur og
biodiversitet

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"I Frederiksberg Kommune klippes der en del græs, hvor formålet alene er, områderne skal fremstå velplejede og ”pæne”.
Mange områder klippes flere gange årligt, og der anvendes mange ressourcer til denne drift. Vi opfatter nuværende
praksis som en praksis der udføres uden at nogen har taget stilling til, hvilket formål græsklipning tjener, og om
nytteværdien står mål med de ressourcer, der anvendes. Samtidig har det nogle miljø- og klimamæssige konsekvenser,
som vi ønsker at påpege.
 
Når græsset klippes, fastholdes områderne i græs uden plads til biodiversitet og naturindhold. De mange levesteder for
flora og fauna som der hurtigt opstår i græskilerne nulstilles når græsset klippes. Vi mister derved rigtig meget ny natur,
som kunne have været i de mange græskiler. Det er ærgerligt, at vi anvender så mange ressourcer på græsklipning og
samtidig ødelægger den natur og biodiversitet som vi mangler på Frederiksberg.
 
Liberal Alliance og Alternativet foreslår, at Kommunalbestyrelsen beslutter, at græsklipning af de grønne kiler ophører på
50-75% af arealerne. Ud fra rekreative formål opretholdes en fortsat klipning af de resterende områder.
 
Vi foreslår endvidere, at vi ved vedligeholdelse af vores rabatter og vejsider friholder så store arealer som muligt fra
græsklipning. Her kunne det være en mulighed kun at klippe den yderste halve meter ved vejene og kun omkring de skilte
som skal være synlige. Vi skal have fokus på at bibeholde så meget af græsarealet som muligt urørt. Konkret foreslår vi,
at græsklipning af midterrabatter, vejsider og græsområder i tilknytning til vejarealerne reduceres med 50-75%. Kun
arealer som har betydning for trafiksikkerheden, cyklisme og fodgængere klippes.
 
Desuden foreslår vi, at græsklipning af grønne områder omkring de kommunale kontorbygninger og lign. reduceres med
75%. Kun mindre arealer omkring offentlige indgangspartier fastholdes med græsklipning. Alle øvrige områder udtages af
græsklipningen. Ligesom græsklipning af alle grønne områder omkring bygninger ejet/drevet i forbindelse med den
kommunale affaldshåndtering stoppes, idet der ikke er kendte eksempler på at græsklipning her tjener noget nødvendigt
formål.
 
Forslagsstillerne ønsker besparelsespotentialet belyst."
 
(Til udvalgsbehandling)
 



Punkt 256: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om at skabe aktive byrum på søndage med bilfri zoner

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"Frederiksberg er tæt bebygget og tæt beboet og rammerne for kultur og bevægelse mangler ofte plads. Lad os gøre som
New York, Sao Paolo og andre større byer – lad bilerne vige på udvalgte steder om søndagen og skab rum for udfoldelse
og kreativitet. Radikale Venstre foreslår at lave pilot forsøg, hvor vi lader borgergrupper og andre lokale aktører byde ind
med forslag og værtsskab til aktiviteter som er åbne for alle. Luk udvalgte vejstrækninger for biltrafik om søndagen og
skab nye aktive byrum.
 
Begrundelse:
Frederiksberg er tæt bebygget og tæt beboet. Brede veje kan omdannes til aktive byrum ved at lukke for biltrafikken på
udvalgte strækninger om søndagen. Når bilerne er væk kan et stort byrum  udnyttes til andre aktiviteter, samvær og fælles
oplevelser. Det kunne være et stykke af Frederiksberg Allé, som vi oplevede det under høstfesten, hvor et stykke af alleen
igen i år var rammen om en langbordsmiddag. Borgergrupper vil kunne byde ind med forslag eller værtsskab til aktiviteter
og kun fantasien sætter grænser for hyggelige søndagsoplevelser i byen. Vi taler ikke om at gøre byen bilfri. Vi taler om at
bruge udvalgte stræk af brede veje til at skabe liv med rulleskøjteløb, fællesspisning, gadeteater, en kæmpekoncert for
hele byen eller cykel-øvebaner til små børn og usikre cyklister."
 
(Til udvalgsbehandling)
 



Punkt 257: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
biofaktorkrav ved byggeri og byomdannelse

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune beslutter at stille biofaktorkrav ved nybyggeri, planlægning af nye områder og
omdannelse af eksisterende byområder.
 
Begrundelse:
Hvis Frederiksberg skal være en ægte grøn by, er der behov for at det grønne indtænkes klarere i al planlægning og
nybyggeri. Kommunen skal være meget klarere omkring hvilken grøn kvalitet der ønskes i byen. Det skal tydeliggøres
hvad der kan opnås via hjemmel og hvad der skal nås via dialog. Grundlæggende skal det grønne både tidligere og
tydeligere ind i dialogen med bygherrer, så de fra starten af ved hvad kommunen forventer at de lever op til af krav og
forventninger, i kommunens bestræbelser på at efterleve en ambitiøs grøn biofaktor.
 
Biofaktor betegner den biologiske aktivitet som et område levner plads til. Ved at benytte en sådan model kan der stilles
krav om minimumsfaktor ved byggerier, ligesom det gør det muligt at sammenligne områder for derved at øge
bevidstheden om hvor der bør gøres yderligere."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 258: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
krav til entreprenører

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune beslutter at indskrive ufravigelige krav til entreprenører om bod eller ombygning
såfremt projektet ikke lever op til de stillede krav.
 
Begrundelse:
Der er behov for at kommunen øger sin kontrol i forhold til at bygherrer til fulde lever op til det aftalte. Det skal sikres at
bygherrer ikke ud fra økonomiske kalkuler går på kompromis i forhold til det aftalte og til lokalplanen. Der skal på ingen
måde kunne ske fremme af en tilgang, hvor det af bygherre vurderes at være mere opportunt at bede om forladelse end om
tilladelse.
 
Ønsker om ændringer af enhver karakter skal forelægges forvaltningen til godkendelse, og såfremt dette ikke sker skal det
medføre en bod på et markant og forebyggende niveau, og subsidiært krav om ombygning.
 
Ydermere bør forvaltningen i endnu højere grad vurdere om der i en bevarende lokalplan skal stilles krav om at huse skal
være fuldmurede i mursten, såfremt det ellers er den historiske byggestil i det givne område."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 259: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
begrønning af buslæskure

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"SF foreslår, at Frederiksberg beslutter at gennemføre en gradvis begrønning af buslæskurene i kommunen, herunder også
gerne med solceller.
 
Begrundelse:
Der er behov for at Frederiksberg øger indsatsen for at blive en ægte grøn destination i hovedstaden. Med dette
biodiversitetstiltag vil vi kunne give de vilde bier og insekter bedre levevilkår, men vi kan også få opsamlet fint støv,
holde på regnvand og mindske klimaopvarmningen. Det vil også kunne øge fuglelivet i byen.
 
Initiativet er inspireret af Hollands fjerdestørste by Utrecht, som har lavet grønne tage på over 316 af byens buslæskure,
og også er i gang med at indtænke solceller.
 
Hvis Frederiksberg beslutter dette, vil det være fint i tråd med kommunalbestyrelsens tidligere beslutninger, efter forslag
fra SF, om at blive bivenlig kommune og ændre plejen af de grønne områder, således at der kommer flere blomster og
buske i byrummet.
 
Udskiftningen skal ske i tæt dialog med aktører på markedet, ligesom det skal indgå i kravspecifikationer ved fremtidige
udbud."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 260: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om 1000 nye almene boliger
på Frederiksberg

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By- og Miljøudvalget.
 
"Forslag om at der i 2029 skal være mindst 1000 flere nye almene boliger på Frederiksberg end i dag samt at udarbejde
konkret plan herfor.
 
Forslag om, at mindst 15 % af Frederiksbergs boliger i 2050 skal være almene boliger.
 
Begrundelse:
Frederiksberg er under pres - huslejerne stiger, og det er efterhånden længe siden at familier med en almindelig
lønindkomst har haft råd til at købe en god bolig på Frederiksberg. Hvis vi ønsker en fortsat blandet by, er et af svarene
flere almene boliger.
 
Socialdemokratiet har noteret, at den konservative borgmester Simon Aggesen har udtrykt ønske om, at Frederiksberg
fortsat skal være en blandet by. Med dette forslag kan man tage et vigtigt skridt i den retning, hvis man mener, at
Frederiksberg fortsat skal være en blandet by i fremtiden."
 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 261: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og
Mette Bram om flere almene boliger på Frederiksberg og i Den Sønderjyske
By

00.22.00-P35-164-19

Sagsfremstilling
Beslutningsforslaget blev oversendt til By-og Miljøudvalget.
 
"Forslag om at gennemgå alle eksisterende ejendomme og områder af Frederiksberg med henblik på en afdækning af,
hvor der – inden for eksisterende lokalplaner – i dag vil kunne etableres nye familieboliger og dermed fortættes. Når
denne gennemgang er foretaget indføres der for disse områders lokalplaner et krav om 25 % alment byggeri.
 
Forslag om snarest muligt at revidere lokalplanen, der omfatter Den Sønderjyske By, og indføje krav om 25 % alment
byggeri, således at evt. indretning af boliger i tagetagen skal ske som almene boliger.
 
Begrundelse:
Frederiksberg er under pres i disse år. Flere og flere vil gerne rive ned og bygge, eller bygge til og bygge ovenpå. Der er
ganske mange eksempler på, at loftsrum konverteres til lejligheder. Lejen for disse lejligheder er frit fastsat, hvorfor der er
en række eksempler på meget høje huslejer.
 
Men Frederiksberg er også under pres, fordi kapitalfonde som Blackstone er på vilde opkøb, fordi de kan se en ganske
god forretning i at købe op og så hurtigst muligt renovere efter boligreguleringslovens § 5, stk. 2 og dermed ofte mere end
fordoble huslejen. Dermed presses mennesker med en almindelig lønindkomst reelt i stigende omfang ud af
Frederiksberg.
 
Socialdemokratiet, Enhedslisten, Radikale, SF og Alternativet ønsker at bremse denne udvikling. Vi ønsker en mere
blandet by, og vi anser det som en stor værdi ved Frederiksberg, at der bor borgere fra alle samfundsgrupper her. Det skal
vi passe rigtig meget på og det kræver handling nu.
 
Med forslaget sikres to ting:

1. Frederiksberg får en overordnet plan for, hvor der kan (men ikke nødvendigvis skal) fortættes inden for
eksisterende lokalplaner, og Kommunalbestyrelsen beslutter, at en sådan evt. fortætning i givet fald skal ske som
almene boliger.

2. Den Sønderjyske By er eksempel på et område, hvor der formentlig kan etableres en stribe nye lejligheder i
tagetagen, hvilket formentlig vil være svært at sige nej til, hvis en sådan ansøgning kom. Derfor er det kun ret og
rimeligt, at det allerede nu vedtages, at der også for dette område stilles krav om 25 % almene boliger, hvilket vil
betyde, at en konvertering af loftsarealer til lejligheder kun ville kunne ske som almene boliger og dermed
lejligheder til en husleje, der er ganske betydeligt under, hvad man ellers ville kunne opkræve, hvis lejefastsættelsen
var fri."

 
(Til udvalgsbehandling)



Punkt 262: Om rokeringer som følge af rådmand Pernille Høxbros
udtræden af Frederiksberg Kommunalbestyrelse

00.00.00-A00-3-19

Resume
Rådmand Pernille Høxbro udtræder af Frederiksberg Kommunalbestyrelse pr. 1. oktober 2019 som følge af fraflytning fra
kommunen.
 
Der skal derfor tages stilling til, hvem der erstatter rådmanden på hendes udvalgs- og bestyrelsesposter.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen, idet valgene meddeles protokollen.

Indstilling
Kommunaldirektørområdet indstiller, at rokeringerne som følge af rådmandens udtræden, tiltrædes, og at
Kommunalbestyrelsen vælger medlemmer og stedfortrædere til de ledige kommunale hverv.

Sagsfremstilling
Rådmand Flemming Brank har som konservativ gruppeformand oplyst følgende om udvalgsrokeringer som følge af
rådmand Pernille Høxbros udtræden af Frederiksberg Kommunalbestyrelse pr. 1. oktober 2019:
·         Carina Høedt indtræder i Børneudvalget, Kultur-og Fritidsudvalget samt Arbejdsmarkeds-og Uddannelsesudvalget
·         Alexandra Dessoy indtræder i Magistraten og udtræder af Undervisningsudvalget
·         Rådmand Nikolaj Bøgh indtræder i Undervisningsudvalget
·         Helle Sjelle indtræder i Socialudvalget
·         Rådmand Laura Lindahl udtræder af Mønsterbryderudvalget
·         Fasael Rehman indtræder i Mønsterbryderudvalget.
 
Der planlægges afholdt møde i Socialudvalget og Sundheds-og Forebyggelsesudvalget med henblik på valg af ny
formand den 7. oktober 2019.  Der er møde i Mønsterbryderudvalget den 21. oktober 2019, hvor der kan ske valg af ny
formand.
Det er endvidere oplyst, at Fasael Rehman udtræder af sine bestyrelsesposter i regi af Frederiksberg Forsyning, og at han
erstattes af rådmand Laura Lindahl som henholdsvis bestyrelsesformand for Frederiksberg Bygas A/S og Frederiksberg
Fjernvarme A/S og bestyrelsesmedlem af Frederiksberg Energi A/S og Frederiksberg Kloak A/S og Frederiksberg Vand
A/S. Laura Lindahl indtræder og Fasael Rehman udtræder pr. 1. oktober 2019.
Rådmand Pernille Høxbro er endvidere medlem af følgende udvalg og bestyrelser:
 § 17, stk. 4-udvalg
Legatudvalget

Formand – valgt af udvalget.
Der er ikke valgt stedfortræder.

Andre udvalg, bestyrelser mv.
 
Fyrrenæs-Fonden, bestyrelsen for

Medlem.
Der er ikke valgt stedfortræder.
Legatudvalgets formand er født medlem af
bestyrelsen.

Handicaprådet Næstformand – valgt af rådet.
Stedfortræder: rådmand Flemming Brank.
Medlem og stedfortræder skal være medlem af
Kommunalbestyrelsen.

KL – delegeret til Kommunalpolitisk
Topmøde

Delegeret.
Der er ikke valgt stedfortræder.

Udsatterådet Medlem.
Der er ikke valgt stedfortræder.
Socialudvalgets formand er født medlem.

Valgbestyrelse ved folketingsvalg,
folkeafstemninger og EP-valg

Medlem.
Stedfortræder: kommunalbestyrelsesmedlem
Fasael Rehman.



Medlem og stedfortræder skal være medlem af
Kommunalbestyrelsen.

Valgbestyrelse ved kommunale valg Stedfortræder for borgmester Simon Aggesen.
Medlem og stedfortræder skal være medlem af
Kommunalbestyrelsen.

 
Det tilkommer CVI-gruppen at besætte de ledige poster, jf. styrelseslovens § 28, stk. 1.
 
Det bemærkes særligt om de ønskede rokeringer, at en anmodning om fritagelse fra et kommunalt hverv for resten af
funktionsperioden, kan ske, når Kommunalbestyrelsen skønner, at der er rimelig grund dertil, og at der tilkommer
Kommunalbestyrelsen et betydeligt skøn i den forbindelse. Kommunalbestyrelsen vil derfor også kunne imødekomme en
begæring om udtræden, der er begrundet i politiske forhold, jf. side 183, jf. kommentaren til styrelsesloven.
 
Magistraten tog den 16. september 2019 en orientering om rokeringerne til efterretning, idet forvaltningen ville udarbejde
denne sag til Kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kommunalbestyrelsen.



Punkt 263: Valg af medlem til bestyrelsen for Sophie Amalie Gården

00.22.04-A30-15-18

Resume
Medlem af bestyrelsen for Sophie Amalie Gården, Karin Dubin, har meddelt, at hun er udtrådt af bestyrelsen for Sophie
Amalie Gården, og der skal derfor vælges et nyt medlem.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at Kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af bestyrelsen for Sophie Amalie Gården for resten
af funktionsperioden indtil 31. december 2021, idet valget meddeles protokollen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen valgte på det konstituerende møde Lars Berg Andersen, Eva Bechmann og Karin Dubin som
medlemmer af bestyrelsen for Sophie Amalie Gården.
 
Henrik Murmann blev valgt som stedfortræder for Lars Berg Andersen og Eva Kofoed-Jensen som stedfortræder for
Karin Dubin.
 
Karin Dubin har i mail af 5. september 2019 til borgmester Simon Aggesen meddelt, at hun - i protest med bestyrelsens
formand - på et bestyrelsesmøde den 25. april 2019 meddelte, at hun er udtrådt af bestyrelsen.
 
Et ikke-kommunalbestyrelsesmedlem har i almindelighed ikke pligt til at lade sig vælge til bestemte hverv, medmindre
det af lovgivningen fremgår, at der er tale om et borgerligt ombud. De kan derfor i deres funktionsperiode meddele
Kommunalbestyrelsen, at de vil udtræde.
 
Det indstilles derfor, at Kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem til bestyrelsen for resten af funktionsperioden indtil
31. december 2021.  
 
Det tilkommer AØBFÅ-gruppen at vælge medlemmet. Såfremt stedfortræder Eva Kofoed-Jensen vælges som nyt
medlem, skal Kommunalbestyrelsen vælge en ny stedfortræder.
 

Økonomi
Ingen.
 

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 23. september 2019, pkt. 358:
Kommunaldirektørområdet indstiller, at Kommunalbestyrelsen vælger et nyt medlem af bestyrelsen for Sophie Amalie
Gården for resten af funktionsperioden indtil 31. december 2021.  



Punkt 264: Valg af medlem til Hegnsynet

00.22.04-A30-71-18

Resume
Medlem af Hegnsynet Kasper Carstensen har meddelt, at han flytter fra Frederiksberg Kommune og udtræder af
Hegnsynet. Der skal derfor vælges et nyt medlem.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller, at Kommunalbestyrelsen vælger et nyt bygningskyndigt medlem af Hegnsynet for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2021, idet valget meddeles protokollen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen valgte på det konstituerende møde Peter Kastoft-Christensen (formand), Kasper Carstensen
(bygningskyndig) og René Hülz (plantningskyndig) som medlemmer af Hegnsynet.
 
Jesper Troels Jensen blev valgt som suppleant for Peter Kastoft-Christensen og Michael Engelbrecht som suppleant for
Kasper Carstensen.
 
Kasper Carstensen har i mail af 3. september 2019 meddelt, at han den 12. oktober 2019 flytter fra Frederiksberg og
derfor udtræder af Hegnsynet.
 
Det fremgår ikke direkte af hegnsloven, at medlemmer skal bo i kommunen, men af den kommenterede udgave af loven
er anført, at "det må antages, at hegnsynets medlemmer alene kan vælges blandt kommunens egne borgere".
 
Det indstilles, at Kommunalbestyrelsen vælger et nyt bygningskyndigt medlem af Hegnsynet for resten af
funktionsperioden indtil 31. december 2021.
 
Det tilkommer CVI-gruppen at vælge medlemmet. Såfremt suppleant Michael Engelbrecht vælges som nyt medlem, skal
Kommunalbestyrelsen vælge en ny stedfortræder.
 
Det bemærkes, at Hegnsynet kun er beslutningsdygtigt, når alle tre medlemmer/suppleanter er til stede.
 
 

Økonomi
Ingen.

Behandling
Magistraten og Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 23. september 2019, pkt. 359:
Kommunaldirektørområdet indstiller, at Kommunalbestyrelsen vælger et nyt bygningskyndigt medlem af Hegnsynet for
resten af funktionsperioden indtil 31. december 2021. 



Punkt 265: Frikommuneforsøg lll 2. ansøgningsrunde

00.16.00-A00-1-18

Resume
Som opfølgning på Kommunalbestyrelsens beslutning den 18. marts 2019 fremlægges en status for forsøgsforslag til 2.
ansøgningsrunde i Frikommuneforsøg lll, som slutter den 1. oktober 2019. Det foreslås at ansøge om frikommunestatus
på forslag om underretninger fra pensions- og forsikringsselskaber til kommunen ved mistanke om socialt bedrageri samt
forslag om lokalplanskrav om øget bæredygtighed ved ustøttet byggeri. Efter Magistratens møde den 16. september 2019
er sagen opdateret med oplysninger om, hvorvidt der er yderligere medansøgere end Randers og Herning Kommune til
førstnævnte forslag, og der er vedlagt en endelig ansøgning i forhold til sidstnævnte forslag.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte flertalsindstillingen fra Magistraten med 24 stemmer (C, A, Ø, B, V, F, Å) mod 1 stemme
(I).
 
De øvrige indstillinger fra Magistraten blev tiltrådt uden afstemning.

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Pernille Høxbro, Nikolaj Bøgh, Michael Vindfeldt, Thyge
Enevoldsen, Lone Loklindt, Jan E. Jørgensen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram) indstiller, at Frederiksberg
Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om underretning fra pensions- og forsikringsselskaber til offentlig
myndighed med Randers og Herning Kommune som medansøgere. Øvrige kommuner som beslutter at være medansøgere
inden den 1. oktober, eller som har planlagt endelig politisk behandling efter fristens udløb, skrives ligeledes på
ansøgningen.
 
Et mindretal i Magistraten (Laura Lindahl) stemte imod.
 
Magistraten indstiller, at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om lokalplanskrav om CO2-
neutralitet og bæredygtighedscertificering ved nybyggeri / ombyggeri, som er lokalplanpligtigt, idet forvaltningen
bemyndiges til at udarbejde en endelig ansøgning med udgangspunkt i det vedlagte udkast (bilag 4). Den endelige
ansøgning forelægges Kommunalbestyrelsen den 30. september.
 
Magistraten indstiller, at Frederiksberg Kommune undlader at ansøge om frikommunestatus i forhold til forslagene om
jordforurening samt delegation af gældsinddrivelsen til private, idet det bemærkes, at bekæmpelse af jordforurening bør
have høj prioritet.

Sagsfremstilling
Jævnfør sagsfremstillingen fra Magistratens møde den 16. september 2019 har Randers og Herning Kommune besluttet at
være medansøgere på forslaget om "Underretninger fra pensions- og forsikringssager til offentlig myndighed ved
mistanke om socialt bedrageri". Forvaltningen har efterfølgende arbejdet videre med at afklare om Københavns og
Odense Kommune også ønsker at være medansøgere. Københavns Kommune har endnu ikke igangsat politisk behandling
og i skrivende stund er det forsat uafklaret, hvorvidt og hvornår, dette i givet fald sker. Såfremt der den 30. september ikke
foreligger en tilbagemelding på disse spørgsmål, skrives Københavns Kommune således ikke på som potentiel
medansøger. Byrådet i Odense Kommune gennemfører endelig behandling af forslaget den 25. september 2019. Der
orienteres om udfaldet heraf på mødet den 30. september i Frederiksberg Kommunes kommunalbestyrelse. Inden den 1.
oktober, som er seneste ansøgningsfrist, vil den vedlagte ansøgning (bilag 2) blive opdateret med oplysninger om hvilke
kommuner, der er medansøgere - herunder, hvilke der har opnået endeligt politisk tilsagn på ansøgningstidspunktet, og
hvilke der har planlagt politisk behandling efter fristens udløb.
Jævnfør Magistratens beslutning den 16. september har forvaltningen herudover udarbejdet en endelig ansøgning
vedrørende CO2-neutralitet og bæredygtighedscertificering ved nybyggeri/ombyggeri, som er lokalplanspligtigt (bilag 4).
I forhold til den foreløbige ansøgning, som var vedlagt til Magistratens møde den 16. september er der således dels tilføjet
ombyggeri som er lokalplanspligtigt, dels er ansøgningen justeret i forhold til, hvad det er hensigtsmæssigt at stille krav
om i forhold til planlovens formål samt efterfølgende administration og efterlevelse. Således ansøges der om at få
hjemmel til at lægge CO2 reduktion til grund for krav i lokalplaner, på samme måde som det i dag er muligt i lokalplaner
at stille krav til f.eks. byggeriers placering med afsæt i klimatilpasningshensyn. Ligeledes ansøges der om at kunne stille
krav til byggeriers bæredygtighed som helhed ved at opstille krav i lokalplaner, som kan føre til
bæredygtighedscertificering.
Sagsfremstilling fra mødet i Magistraten den 16. september:
Baggrund



Frikommuneforsøg lll (2019-2023) blev aftalt som led i Økonomiaftalen for 2019. Med frikommuneforsøg kan
kommunerne blive fritaget fra eller få ændret statslige regler med henblik på at afprøve nye måder at løse de kommunale
opgaver på. Forsøgene skal bane vej for kvalitetsudvikling, effektiviseringer, regelforenklinger og bedre styring.
Hensigten er, at forsøgene skal give grundlag for, at der senere kan træffes beslutning om, hvorvidt de skal udbredes til
generelle regelændringer til gavn for alle kommuner.
Alle kommuner kan ansøge direkte om opstart af forsøg - der er dog et minimumskrav om et samlet indbyggertal på
60.000 pr. frikommuneansøgning. Når ansøgningerne vurderes, vil der blive lagt vægt på, at forsøgene er ambitiøse,
fokuserede og sammenhængende. Det vil også fortsat blive tillagt positiv værdi, hvis ansøgeren er et netværk af
kommuner frem for en enkelt kommune. Endelig vil det blive tillagt positiv værdi, hvis ansøgningen indeholder en målbar
målsætning.  Der er ingen begrænsninger for, hvilke områder frikommuneforsøgene beskæftiger sig med. Der gives dog
særlig prioritet til forsøg, som omhandler nedenstående problemstillinger, der har sammenhæng og effektivitet som
fællesnævner:

Sammenhængende indsatser inden for beskæftigelse, social, sundhed og uddannelse.
Udsatte børns vej gennem livet fra daginstitution til uddannelse.
Overgang fra folkeskole til ungdomsuddannelse/beskæftigelse.
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen – overgangen mellem det kommunale og regionale sundheds- og
plejetilbud.
Tværgående effektivisering af opgaveløsningen
Administrative effektiviseringer

Forsøgene må ikke være i strid med Grundloven eller EU-regler, ligesom de ikke må bryde med borgernes retssikkerhed
eller give kommunerne økonomiske fordele på bekostning af andre. Endelig må de ikke indebære en væsentlig udvidelse
af nationalt politisk fastsatte serviceniveauer. Der ydes ikke økonomisk tilskud til frikommunerne og det forventes, at
eventuelle udgifter afholdes af frikommunerne selv.
Første ansøgningsrunde sluttede den 1. april 2019 og anden runde slutter den 1. oktober 2019. Ved hver runde udvælges
cirka 10 af de mest perspektivrige og nyskabende forsøg. Udvælgelsen var planlagt at ske i maj for 1. runde, men blev
forsinket, da sagsbehandling ikke kunne foregå i perioden fra at folketingsvalget blev udskrevet og frem mod dannelsen af
den nye regering. Udvælgelsen af forsøg til 2. runde forventes forsat at ske i december 2019. Kommunerne skal herefter
være indstillet på at afsætte ressourcer til at udarbejde forsøgshjemler i samarbejde med relevante ministerier.
Ansøgningerne vil få den endelige godkendelse, når forsøgshjemlerne er vedtaget i Folketinget. Forsøgene kan ifølge
planen igangsættes pr. 1. januar 2020 for første runde og pr. 1. juli 2020 for 2. runde. Det er obligatorisk at gennemføre
evalueringer af forsøgene, og disse skal sendes senest den 1. juli 2023. Forsøgsperioden udløber den 1. juli 2024.
Der stilles ikke krav om, at der på ansøgningstidspunktet foreligger en politisk godkendelse i de enkelte kommuner, men
regeringen anbefaler, at arbejdet er lokalpolitisk forankret. Den politiske godkendelse skal senest foreligge ved
igangsættelsen af et konkret forsøg.
Status og det videre forløb frem mod 2. ansøgningsgrunde.
 
Sagen har tidligere været behandlet i Magistraten, Hovedudvalget, Fagudvalgene og senest i Kommunalbestyrelsen den
18. marts 2019, hvor Magistratens indstilling om at sende en ansøgning om at opnå status som frikommune på forsøget
”Inddrivelsen forankres bedst lokalt” blev tiltrådt. (bilag 1 mødereferat).  Ansøgningen er efterfølgende sendt, og der
forventes svar i løbet af september måned.  
 
Kommunalbestyrelsen besluttede herudover, at der skulle arbejdes videre med følgende potentielle frikommuneforsøg
med henblik på 2. ansøgningsrunde.

Underretning fra pensions- og forsikringsselskaber til offentlig myndighed om muligt socialt bedrageri
Lokalsplankrav om CO2 neutralitet ved ustøttet byggeri
Jordforurening

 
Den 20. maj 2019 anmodede Magistraten endvidere forvaltningen om at vurdere, hvorvidt gældsinddrivelsen kan
delegeres til private med henblik på at sende en eventuel ansøgning herom.
 
Udover ovenstående forslag har forvaltningen endvidere været opmærksom på, om udvikling af en fælles kommunal
ungeindsats i 2019 (jf. budgetforliget) kunne gøre det relevant at overveje et yderligere frikommuneforsøg om "Én plan
for den unge". Det hidtidige arbejde med ungeindsatsen har ikke givet anledning til at overveje et sådant
frikommuneforsøg. Samtidig har Undervisningsministeriet nedsat en arbejdsgruppe om fremtidens elevplan, som skal
spille sammen med uddannelsesplanen. Arbejdet forventes afsluttet inden udgangen af det kommende skoleår.
Forvaltningen finder således ikke anledning til at igangsætte et frikommuneforsøg.
  
Der redegøres for de fire potentielle forsøg nedenfor.



 
Forslag 1: Underretning fra pensions- og forsikringsselskaber til kommunen om muligt socialt bedrageri
 
Intentionen er at forankre forsøget i regi af 6-by netværket (København, Aarhus, Aalborg, Odense, Frederiksberg,
Herning, Randers) med Frederiksberg Kommune som tovholder. Formålet er at bidrage til at sikre, at kommunerne
modtager eksisterende og relevante oplysninger fra pensions- og forsikringsselskaber, som kan minimere socialt bedrageri
med og fejludbetalinger af offentlige midler. Det forventes, at en sådan indsats kan medvirke til at understøtte præmissen
om, at det offentlige handler i forhold til, hvad der retligt set er rigtigt og retfærdigt, og at det samtidig kan have en
præventiv effekt.
 
Ved forelæggelsen af forsøget i Kommunalbestyrelsen den 18. marts 2019 var det hensigten, at der skulle ske en
udveksling af oplysninger mellem Kommune og Pensions- og forsikringsselskaber. Med den nuværende ansøgning er
dette ændret (bilag 2). Således vil kommunen alene være modtagende part for oplysninger om borgerne. På den måde er
forsøget mindre indgribende i forhold til at dele borgernes data.
 
I forlængelse heraf, og med afsæt i Kommunalbestyrelsens beslutning den 18. marts om at belyse spørgsmålet om
opbevaring af data nærmere, vil følgende gøre sig gældende:
Personfølsomme oplysninger som modtages fra forsikrings- og pensionsselskaberne vil - ligesom Kontrolenhedens øvrige
sager/oplysninger - blive opbevaret sikkert i Frederiksberg Kommunes ESDH-system. Adgang til sagerne er begrænset og
kan alene ses og tilgås af medarbejdere med tilknytning til opgaven eller med administrationsrettigheder. Når en sag har
været afsluttet i 5 år, vil den i overensstemmelse med KL’s anbefaling kunne slettes i ESDH-systemet. Det kan ikke
udelukkes, at sagsbehandlingen i visse sager, grundet sagernes indhold og kompleksitet, vil kunne strække sig ud over
frikommune-forsøgsperioden. Sager, der ikke kræver yderligere handling, vil blive afsluttet efter gældende forskrifter på
området. Forvaltningen vurderer dermed ikke, at opbevaringen af data i forsøget kompromitterer borgernes retssikkerhed.
 
Forvaltningen har herudover været i dialog om forsøget med brancheorganisationen Forsikring og Pension, som
tilkendegiver, at de er positivt indstillede overfor at indføre underretningspligt i svindelsager og bakker op om forsøget
(bilag 3).
 
Som tidligere nævnt, stilles der ikke krav om, at der på ansøgningstidspunktet foreligger en politisk godkendelse i de
enkelte kommuner, men regeringen anbefaler, at arbejdet er lokalpolitisk forankret. En politisk godkendelse skal dog som
det seneste foreligge ved igangsættelsen af et konkret forsøg. For at give ansøgningen størst mulig vægt, og undgå at de
øvrige kommuner i 6- by netværket må trække sig efter en ansøgning er sendt, har forvaltningen arbejdet med at afklare
hvilke kommuner, der forelægger forslaget politisk inden 1. oktober, hvor ansøgningsfristen udløber. Status fremgår af
skemaet nedenfor.
 
Kommune Politisk proces om at være medansøger

på Frederiksberg Kommunes
ansøgning

Afsluttende behandling i
Byråd

Randers Ja 9. september 2019 (Har
besluttet at være medansøger)

Herning Ja 10. september 2019 (Har
besluttet at være
medansøger)*

Odense Ja 25. september 2019

København Status afventer Status afventer

Ærø Ja efter 1. oktober 2019

Nordfyns
Kommune

Ja efter 1. oktober 2019

Aalborg Nej -

Aarhus Nej -
 * I Herning Kommune har Beskæftigelsesudvalget truffet den endelige beslutning, og sagen skal ikke forelægges
Byrådet.
 



Som det fremgår ovenfor behandles forslaget politisk i tre af 6-by kommunerne. I Randers og Herning Kommune er der
allerede truffet politisk beslutning om at være medansøgere. For Odense Kommunes vedkommende vil det være muligt at
opnå politisk beslutning om, hvorvidt de vil være medansøgere inden fristen udløber 1. oktober. Københavns Kommune
har ytret interesse for at deltage, men aktuelt er det ukendt om og hvornår forslaget forelægges politisk. Udover
kommunerne i 6-by netværket har også to mindre fynske kommuner planlagt politisk behandling, som forventes afsluttet
efter fristens udløb. I Aarhus og Aalborg Kommune er der ikke baggrund for at igangsætte en politisk proces om at være
medansøgere, men de to kommuner finder forsøget relevant og vil gerne følge det. Aarhus Kommune har endvidere
oplyst, at kommunen er i gang med at udarbejde en lignende frikommuneansøgning om at udveksle oplysninger fra
Nordea til kommunen ved mistanke om socialt bedrageri 
 
Frem mod forelæggelsen i Frederiksberg Kommunes Kommunalbestyrelse den 30. september 2019 følger forvaltningen
op på resultatet af den politiske behandling i Odense Kommune samt eventuelle planer om politisk forelæggelse i
Københavns Kommune.  
 
Forvaltningen foreslår, at Frederiksberg Kommune anmoder om frikommunestatus med Randers og Herning Kommune
som medansøgere. Øvrige kommuner som beslutter at være medansøgere inden den 1. oktober, eller som har planlagt
endelig politisk behandling efter fristens udløb, skrives ligeledes på ansøgningen – sidstnævnte med oplysning om, at den
politiske godkendelse endnu ikke foreligger.
 
Forvaltningen vurderer således, at der er øget sandsynlighed for at komme i betragtning som frikommune, såfremt mindst
tre 6-by kommuner, har opnået politisk godkendelse på ansøgningstidspunktet. Da yderligere kommuner har igangsat
politisk behandling om at være medansøgere, vil det endvidere være uhensigtsmæssigt på forhånd at udelukke dem fra
muligheden for at deltage. Forvaltningen gør herudover opmærksom på, at uanset om der opnås hjemmel til
frikommuneforsøget, kan det ikke afvises, at en sådan ordning vil kunne opfattes som krænkende overfor den enkelte
borger og give anledning til presseomtale ud fra denne vinkel. I en sådan situation kan det ligeledes være en fordel, at
flere kommuner står sammen om en fælles dagsorden.
 
Forslag 2: Lokalplanskrav vedrørende CO2 neutralitet ved ustøttet byggeri
 
Den 25. februar 2019 oversendte Kommunalbestyrelsen et forslag til By- og Miljøudvalget vedrørende et
frikommuneforsøg om at få lov til at stille lokalplanskrav vedrørende CO2 neutralitet ved ustøttet nybyggeri. Bag
forslaget stod 2. viceborgmester Michael Vindfeldt, rådmand Thyge Enevoldsen, rådmand Lone Loklindt, rådmand Balder
Mørk Andersen og rådmand Mette Bram. Baggrunden for forslaget var følgende:
 
"Den grønne koalition ønsker, at Frederiksberg skal være et grønt fyrtårn for resten af Danmark. Som en af de rigeste
kommuner i et af de rigeste lande bør vi vise, at fremtiden må være grøn. Et led i dette er i lokalplaner at kunne stille krav
om, at nybyggeri kan opføres, så det ikke belaster vores klima. Derfor bør Frederiksberg søge om at blive frikommune på
dette vigtige område".
 
Forvaltningen forelagde beslutningsoplæg for By- og Miljøudvalget den 19. august 2019. Her fremgik det, at der med den
gældende planlov ikke er mulighed for at stille krav om f.eks. CO2-neutralitet eller DGNB certificering af nybyggeri i
lokalplaner. Forvaltningen vurderede samtidig, at et forslag om at stille krav til byggeriers bæredygtighed umiddelbart
lever op til de overordnede rammer og krav for frikommuneforsøg lll. By- og Miljøudvalget anbefalede på den baggrund:
"at Frederiksberg skal ansøge om som frikommuneforsøg at få lov til at stille lokalplanskrav om CO2-neutralitet og
DGNB-certificering ved ustøttet nybyggeri".
 
Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet et udkast til ansøgning, hvor søges om mulighed for i lokalplaner at stille krav
om CO2 neutralitet eller bæredygtigt certificeret byggeri. Certificeringen er ikke specificeret som DGNB, da der findes
flere bæredygtighedscertificeringer og forvaltningen vurderer derfor, at det vil være i strid med EU lovgivning at stille
krav om en specifik ordning.
 
Generelt gælder det for disse certificeringer, at de har et bredere perspektiv på bæredygtighed end et CO2 neutralt
byggeri. I sidstnævnte sikres det, at der produceres den samme mængde energi, som der forbruges. Dertil kan man
eventuelt lægge den mængde energi, det har kostet at producere bygningen, samt den energi det vil koste en dag at
bortskaffe den. En CO2-neutral bygning vil i praksis blive opført med fokus på et meget lavt energiforbrug i driftsfasen i
kombination med energiproduktion – f.eks. i form af solceller.
Gennem certificering er der fokus på at energiforbruget i bygningsdrift holdes på et lavt niveau. Derudover sikres
byggeriets bæredygtighed via krav til f.eks. indeklima, klimasikring og eventuelt brug af sundheds- og miljøskadelige
stoffer. Certificeringerne har således flere parametre at arbejde ud fra og dermed større fleksibilitet i den arkitektoniske
bearbejdning, når et projekt skal bearbejdes i forhold til den eksisterende kontekst.
Der vil altså være forskellige hensyn, når der stilles krav om bæredygtighedscertificering eller om CO2 neutralitet.
 



Forvaltningen foreslår, at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om lokalplanskrav
vedrørende øget bæredygtighed ved ustøttet nybyggeri, idet forvaltningen bemyndiges til at udarbejde en endelig
ansøgning med afsæt i det vedlagte udkast (bilag 4). Den endelige ansøgning forelægges Kommunalbestyrelsen den 30.
september. Hermed vil det være muligt at sende ansøgningen den 1. oktober, som er seneste frist i ansøgningsrunden.
 
Forslag 3: Forsøg vedr. jordforurening
 
Forvaltningen har på anmodning af By- og Miljøudvalget undersøgt, hvorvidt den forebyggende indsats på
jordforureningsområdet, som pt. varetages af regionen, eventuelt kan varetages af Frederiksberg Kommune som led i et
frikommuneforsøg. Baggrunden var et ønske om en højere prioritering af indsatser overfor jordforurening, d.v.s. nye
undersøgelser af grundvandsforurening. Forvaltningen forelagde beslutningsoplæg den 25. marts 2019, hvor By- og
Miljøudvalget besluttede, at det ikke var aktuelt at sende en ansøgning om et frikommuneforsøg. Dette skal især ses i
lyset af, at en overtagelse af opgaven vil medføre betydelige udgifter for kommunen, da frikommuneforsøgene ikke er
underlagt DUT.  De økonomiske risici relaterer sig til følgende:

Forpligtelse til at udføre et ukendt antal boligundersøgelser, der kan lægge pres på økonomi og indsats i
forsøgsperioden.
For kort forsøgsperiode holdt op imod at et reelt udbytte typisk først kommer efter en langsigtet
grundvandsbeskyttelses indsats.
Mulig tab af investeringer, hvis der ikke følges op på indsatsen efter forsøgsperiodens afslutning.

 
Da der ikke foreligger nye omstændigheder eller forhold omkring igangsættelse af et sådant forsøg, anbefaler
forvaltningen at fastholde By- og Miljøudvalgets beslutning om ikke at sende en ansøgning frem mod 2. ansøgningsrunde.
 
Forslag 4: Forsøg vedr. gældsinddrivelse – delegation til private
 
Jævnfør Magistratens beslutning på mødet den 20. maj 2019 har forvaltningen vurderet spørgsmålet om delegation til
private i forhold til at sende en ansøgning.
 
Spørgsmålet om at give private lovhjemmel til at inddrive gæld/restancer var et af de anliggender, som indgik i en aftale
om at styrke den offentlige gældsinddrivelse i juni 2017. Aftalen blev indgået af den daværende VLAK regering sammen
med Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og de Radikale. I aftalen (side 3) fremgår
det:"at etablering af et samarbejde med private aktører om udførelsen af inddrivelsesopgaven vil være særdeles kompleks
på nuværende tidspunkt grundet det igangværende oprydningsarbejde. Når datakvaliteten er genoprettet, og det er
fastslået, at de tilbageværende fordringer er retskraftige, inddrivelsesparate og konverteret til det nye inddrivelsessystem,
vil aftaleparterne drøfte muligheden for et samarbejde om udførelsesopgaven på udvalgte områder med private aktører, fx.
ift. skyldnere bosat i udlandet, som er et område, der tidligere har været delvist varetaget af private aktører".
 
I august måned 2019 har forvaltningen været i kontakt med Skatteministeriet, som oplyser, at aftaleparterne drøftede
spørgsmålet om delegation til private kort før valget i 2019, men at der ikke forelå en afklaring endnu. Ministeriet
pointerede, at der alene lå en fælles forståelse for at uddelegere til private for så vidt angår borgere, der er bosat uden for
Danmark. Desuden mangler de private aktører lovhjemmel til at lægge omkostningerne af inddrivelsen over på
skyldnerne.
 
Forvaltningen kan derfor ikke anbefale, at der søges om at delegere gældsinddrivelsen til private i et frikommuneforsøg.

Økonomi
Ingen som følge af denne indstilling.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
 Kommunalbestyrelsen den 30. september 2019.

Historik
Magistraten den 14. januar 2019, Hovedudvalget den 23. januar 2019, Fagudvalgene den 4. februar 2019, Magistraten den
4.marts. 2019, Kommunalbestyrelsen den 18. marts 2019, Magistraten den 16. september 2019.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 341:
Forvaltningen indstiller:

https://www.skm.dk/media/1474683/aftale-om-styrkelse-af-den-offentlige-gaeldsinddrivelse_endelig.pdf


1. at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om underretning fra pensions- og
forsikringsselskaber til offentlig myndighed med Randers og Herning Kommune som medansøgere. Øvrige
kommuner som beslutter at være medansøgere inden den 1. oktober, eller som har planlagt endelig politisk
behandling efter fristens udløb, skrives ligeledes på ansøgningen.

2. at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om lokalplanskrav vedr. øget bæredygtighed
ved ustøttet nybyggeri, idet forvaltningen bemyndiges til at udarbejde en endelig ansøgning med afsæt i det
vedlagte udkast (bilag 4). Den endelige ansøgning forelægges Kommunalbestyrelsen den 30. september.

3. at Frederiksberg Kommune undlader at ansøge om frikommunestatus i forhold til forslagene om jordforurening
samt delegation af gældsinddrivelsen til private.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 341:
Forvaltningen indstiller:

1. at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om underretning fra pensions- og
forsikringsselskaber til offentlig myndighed med Randers og Herning Kommune som medansøgere. Øvrige
kommuner som beslutter at være medansøgere inden den 1. oktober, eller som har planlagt endelig politisk
behandling efter fristens udløb, skrives ligeledes på ansøgningen.

2. at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om lokalplanskrav vedr. øget bæredygtighed
ved ustøttet nybyggeri, idet forvaltningen bemyndiges til at udarbejde en endelig ansøgning med afsæt i det
vedlagte udkast (bilag 4). Den endelige ansøgning forelægges Kommunalbestyrelsen den 30. september.

3. at Frederiksberg Kommune undlader at ansøge om frikommunestatus i forhold til forslagene om jordforurening
samt delegation af gældsinddrivelsen til private.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 341:
Forvaltningen indstiller:

1. at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om underretning fra pensions- og
forsikringsselskaber til offentlig myndighed med Randers og Herning Kommune som medansøgere. Øvrige
kommuner som beslutter at være medansøgere inden den 1. oktober, eller som har planlagt endelig politisk
behandling efter fristens udløb, skrives ligeledes på ansøgningen.

2. at Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på forslaget om lokalplanskrav vedr. øget bæredygtighed
ved ustøttet nybyggeri, idet forvaltningen bemyndiges til at udarbejde en endelig ansøgning med afsæt i det
vedlagte udkast (bilag 4). Den endelige ansøgning forelægges Kommunalbestyrelsen den 30. september.

3. at Frederiksberg Kommune undlader at ansøge om frikommunestatus i forhold til forslagene om jordforurening
samt delegation af gældsinddrivelsen til private.

Bilag

Mødereferat kommunalbestyrelsen 18. marts 2019

Ansøgningsudkast om underretning

Forsikring og Pension om frikommuneforsøg

Ansøgning - Bæredygtigt byggeri



Punkt 266: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
træning for kommunale medarbejdere inden for pleje, køkken og rengøring

00.01.00-A00-38-19

Resume
Rådmand Balder Mørk Andersen har stillet forslag til beslutning om obligatorisk træning for kommunale medarbejdere
inden for pleje, køkken og rengøring. Forskning peger på, at træning kan forebygge smerter og forebygge for tidlig afgang
fra arbejdsmarkedet. Det vil være muligt at afvikle et pilotprojekt  vedr. obligatorisk træning i arbejdstiden indenfor dele
af hjemmeplejen og på et af kommunens plejecentre. Sagen forelægges med henblik på beslutning.

Beslutning
Beslutningsforslaget blev sendt retur til Ældre- og Omsorgsudvalget.

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Pernille Høxbro, Nikolaj Bøgh, Michael Vindfeldt, Thyge
Enevoldsen, Lone Loklindt, Jan E. Jørgensen, Mette Bram og Laura Lindahl) og et flertal i Ældre- og Omsorgsudvalget
(Thyge Enevoldsen, Merete Winther Hildebrandt, Alexandra Dessoy, Karsten Skawbo-Jensen og Flemming Brank) og et
flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Flemming Brank, Merete Winther Hilldebrandt, Alexandra Dessoy, Karsten
Skawbo-Jensen, Mette Bang Larsen og Mette Bram) indstiller, at beslutningsforslaget forkastes.
 
Et mindretal i Magistraten (Balder Mørk Andersen) og et mindretal i Ældre- og Omsorgsudvalget (Sine Heltberg og
Balder Mørk Andersen) og et mindretal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Sine Heltberg) indstiller, at
beslutningsforslaget tiltrædes. 

Sagsfremstilling
Sagen blev behandlet den 16. september 2019 i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt. 74) og Ældre- og
Omsorgsudvalget (pkt. 94).
 
Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstillede, at forslaget forkastes. Et mindretal indstillede, at forslaget
tiltrædes.
 
Et flertal i Ældre- og Omsorgsudvalget indstillede, at forslaget forkastes. Et mindretal indstillede, at forslaget tiltrædes.
 
Sagsfremstilling behandlet i Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 16. september
2019,
Sagen blev behandlet den 12. august 2019 i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (pkt.65) og Ældre- og Omsorgsudvalget
(pkt. 85).
Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget indstillede, at forslaget forkastes. Et mindretal tog forbehold med særlig
henvisning til forslagets obligatoriske afsæt for medarbejdernes deltagelse.
Ældre- og Omsorgsudvalget besluttede at udsætte sagen, idet de ønskede yderligere inddragelse af Københavns
Kommunes erfaringer og Just Bendix Justesens ph.d-afhandling fra 2015 og forelæggelse af et konkret forslag til et
mindre pilotprojekt i hjemmeplejen.
 
Københavns Kommune har besluttet, at medarbejdere ansat indenfor plejehjem og i hjemmeplejen skal træne i
arbejdstiden. Baggrunden er pilotprojektet ’Holdbart arbejdsliv’, der viser, at træningen medfører signifikante
forbedringer i muskelstyrke og udholdelse, at nakkesmerter reduceres og at lændesmerter reduceres signifikant.
Derudover giver træning signifikant øgning i energi og forbedret søvnkvalitet samt en reduktion i oplevet
arbejdsbelastning. Når alle medarbejdergrupper på en arbejdsplads deltager i træningen er erfaringen desuden, at det
styrker både den enkeltes motivation og fællesskabet på arbejdspladsen.
  
Der er gennemført et dansk forskningsprojekt, der viser, at træning i arbejdstiden kan reducere korttidssygefraværet. Flere
andre forskningsprojekter har dog ikke kunnet dokumentere denne sammenhæng. Et review over 117 studier; herunder
danske, finder således ikke, at der er evidens for, at træning har effekt på sygefraværet.
  
Pilotprojekt i hjemmeplejen og på plejecenter
Betydningen af obligatorisk træning på arbejdspladsen kan afprøves i et pilotprojekt hhv. i hjemmeplejen samt på et af
kommunens plejecentre. Konkret udvælges der i samarbejde med ledelse og medarbejdere et team på ca. 25 personer
inden for hvert af de to områder.
 



I en periode på 5 måneder træner medarbejderne 1 time om ugen. Træningen afpasses medarbejdernes arbejdsopgaver og
arbejdstider.
Deltagelse i træningen monitoreres. Derudover udfylder de enkelte medarbejdere et spørgeskema før og efter
pilotprojektet med henblik på at måle medarbejdernes oplevelse af træningens effekt.    
Den samlede udgift til pilotprojektet vurderes til at udgøre 250.000 kr.  
 
Oprindelig sagsfremstilling behandlet i Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 12.
august 2019,
Rådmand Balder Mørk Andersen har den 8. april 2019, pkt. 95, stillet forslag til beslutning om træning for kommunale
medarbejdere inden for pleje, køkken og rengøring.
 
”SF foreslår, at der iværksættes et forsøgsprojekt på Frederiksberg, hvor kommunalt ansatte inden for pleje, indkøb og
køkken kommer til at træne i arbejdstiden.
 
I SF ønsker vi generelt at modarbejde nedslidning hos ansatte i Frederiksberg Kommune. Især social- og
sundhedsassistenter er en af de mest udsatte medarbejdergrupper. Derfor foreslår vi at der efter en hørings- og
udviklingsproces forankret i MED-systemet gennemføres et forsøgsprojekt med obligatorisk træning i arbejdstiden efter
en model som medarbejdere og ledere i fælleskab har været med til at beslutte.
 
I udgangspunktet forestiller vi os i SF at modellen bliver lokalt forankret og fleksibel, således at den er åben for ændringer
og løbende kan blive afpasset, således at de ansatte sikres medejerskab til projektet.
 
Det bemærkes, at forskning peger på, at der skal trænes minimum en time om ugen, for at der kan spores en effekt på
sygefraværet.”
 
Kommunalbestyrelsen oversendte beslutningsforslaget til behandling i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældre- og
Omsorgsudvalget.
 
Forvaltningens bemærkninger
Forskning på området peger på, at fysisk træning på arbejdspladsen kan forebygge smerter i bl.a. lænderyg og skuldre,
ligesom undersøgelser tyder på, at træning kan forebygge for tidlig tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. Derimod er der
ikke fundet evidens for, at træning kan reducere sygefraværet. Sandsynligheden for at træningen har god effekt øges,
såfremt den tilrettelægges som såkaldt Intelligent Træning; Det vil sige træning, der er tilrettelagt individuelt, så der tages
højde for den enkelte medarbejders arbejdsbelastning og fysiske, kropslige, organisatoriske og praktiske barrierer samt
fysiske sundhed.
 
Frederiksberg Kommune har stort fokus på medarbejdernes sundhed og på at forebygge nedslidning, hvor der bliver lagt
vægt på motivation og oplysning. Afsættet er en individuel tilgang baseret på frivillighed og ansvarliggørelse i forhold til
egen sundhed. Derudover tilbyder kommunen bl.a. fysioterapi til medarbejderne i form af rådgivning, fysioterapeutisk
behandling på Sundhedscentret og træning på arbejdspladsen. Formålet er både at forebygge fysisk belastning på
arbejdspladsen og hjælpe medarbejdere, der i forvejen har en skade eller smerter, der kræver behandling. Fysioterapeuten
tilbyder både individuelle samtaler og gruppesamtaler.
 
Derudover kan medarbejderne benytte kommunens firmaaftale på fitness- og motionsområdet, ligesom kommunen
deltager i den årlige DHL Stafet og kampagnen ’Vi cykler på arbejde’.
 
På plejecentre og i Hjemmeplejen har man stort fokus på medarbejdernes fysiske arbejdsmiljø. I forbindelse med Smart
sundhed (ÆOU 20. maj 2019, pkt. 57) er der investeret i en række velfærdsteknologiske løsninger, som både gør borgerne
mere selvhjulpne og fremmer et godt arbejdsmiljø. Eksempelvis er der indført halv- og helautomatiske senge på flere af
kommunens plejecentre.
 
Forvaltningen vurderer, at et forsøg med obligatorisk træning vil bryde med den gældende praksis i
arbejdsmiljøorganisationen i Frederiksberg Kommune med motionstilbud baseret på frivillighed suppleret med individuel
behandling på konkret foranledning. Sammenholdt med, at der ikke er fundet evidens for, at træning reducerer
sygefraværet finder forvaltningen ikke, at der er belæg for at fravige frivillighed som et bærende princip i forhold til
arbejdet med medarbejdernes sundhed.  
 
Forslagets afledte konsekvenser
Frederiksberg Kommune disponerer over i alt 12 plejecentre, hvor af 4 er kommunale og de øvrige enten selvejende eller
på kontrakt. Såfremt der skal indføres obligatorisk træning for medarbejderne på de ikke-kommunale plejecentre vil det
forudsætte, at der indgås en ny driftsoverenskomst/kontrakt.
 



Hvis Frederiksberg Kommune beslutter at indføre træning i arbejdstiden for medarbejderne på plejecentrene, vil det
betyde, at der går tid fra beboerne, idet det ikke forventes, at tiden til træning vil blive opvejet af et reduceret sygefravær.
 
Visiterede borgere i Frederiksberg kommune kan vælge mellem den kommunale hjemmepleje og to private leverandører.
Den kommunale hjemmepleje er organiseret ud fra den såkaldte Bestiller-Udfører-Model.  Hvis Frederiksberg Kommune
beslutter at indføre træning for medarbejderne i den kommunale hjemmepleje vil det betyde, at timeprisen pr. leveret time
vil stige, idet det ikke forventes, at tiden til træning vil blive opvejet af et reduceret sygefravær.
 
Medarbejderomkostninger
Hvis medarbejderne skal gennemføre en times træning indenfor deres eksisterende arbejdstid, vil det være nødvendigt at
foretage en tilsvarende opnormering af personalet på området. Dette er en forudsætning for, at de opgaver, medarbejderne
på nuværende tidspunkt varetager blandt borgerne, også vil kunne håndteres, efter at ordningen træder i kraft. Samlet set
vil dette kræve minimum 26 ekstra årsværk blandt gruppen af SOSU’er og sygeplejesker, hvilket svarer til en årlig
merudgift på ca. 9,6 mio. kr.  
 
Dertil kommer, at Intelligent Træning kræver særligt tilrettelagte træningsforløb baseret på den enkelte medarbejders
arbejdsforhold og fysiske sundhed og livsstil. Programmet skal evalueres årligt, mhp. at tilrette det til medarbejderens
aktuelle situation. Indførelse af Intelligent Træning vil derfor kræve, at man inddrager eksterne konsulenter med særlige
kompetencer indenfor feltet. Medudgiften til dette anslås til ca. 1.000 kr. pr. medarbejder til opstart og 500 kr. årligt til
vedligeholdelse af programmet. Udgiften til dette er i år 1 estimeret til i alt ca. 0,9 mio. kr. og de efterfølgende år til i alt
0,5 mio. kr.  
 
Samlet set giver dette som minimum følgende merudgifter, såfremt ordningen indføres på området:
 
Udgifter i mio. kr. 2020 2021 og frem

Opnormering af medarbejdere 9,6 mio. kr. 9,6 mio. kr.

Intelligent Træning 0,9 mio. kr. 0,5 mio. kr.

I alt 10,5 mio. kr. 10,1 mio. kr.
 
Det forudsættes i ovenstående, at træning kan foregå indenfor kommunens eksisterende fysiske rammer og nuværende
træningsudstyr. Såfremt dette ikke er tilfælde, vil udgifterne stige væsentligt.

Økonomi
De økonomiske konsekvenser ved gennemførelse af et pilotprojekt for 50 medarbejdere med en times træning ugentligt i
5 måneder vurderes at give en udgift på 250.000 kr.
 

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 12. august, Ældre- og Omsorgsudvalget og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 16. september 2019, Magistraten den 23. september 2019 og
Kommunalbestyrelsen den 30. september 2019.

Historik
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 12. august 2019, pkt. 65:
Et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Flemming Brank, Alexandra Dessoy, Merete W. Hildebrandt, Helle
Sjelle og Mette Bang Larsen) indstiller, at forslaget forkastes.  Sine Heltberg og Mette Bram tog forbehold med særlig
henvisning til forslagets obligatoriske afsæt for medarbejdernes deltagelse.
 
Ældre- og Omsorgsudvalget den 12. august 2019, pkt. 85:
Ældre- og Omsorgsudvalget udsatte sagen, idet der ønskes yderligere inddragelse af Københavns Kommunes erfaringer
og Just Bendix Justesens ph.d-afhandling fra 2015 og forelæggelse af et konkret forslag til et mindre pilotprojekt i
hjemmeplejen.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 94:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at forslaget forkastes.



Indstilling 23. september 2019, pkt. 370:
Et flertal i Ældre- og Omsorgsudvalget (Thyge Enevoldsen, Merete Winther Hildebrandt, Alexandra Dessoy, Karsten
Skawbo-Jensen og Flemming Brank) og et flertal i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (Flemming Brank, Merete
Winther Hilldebrandt, Alexandra Dessoy, Karsten Skawbo-Jensen, Mette Bang Larsen og Mette Bram) indstiller, at
forslaget forkastes.
 
Et mindretal i Ældre- og Omsorgsudvalget (Sine Heltberg og Balder Mørk Andersen) og et mindretal i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget (Sine Heltberg) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.



Punkt 267: Ankestyrelsens praksisundersøgelse af sager om førtidspension
afgjort uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet

00.22.00-P35-117-19

Resume
Ankestyrelsen har i en praksisundersøgelse undersøgt, om kommunernes arbejde med at afgøre sager om førtidspension
uden at forelægge dem for rehabiliteringsteamet er korrekt. De kommuner, der deltager i en praksisundersøgelse, er
forpligtede til at behandle undersøgelsens resultater politisk, og dermed forholde sig til, hvordan de kan forbedre deres
praksis. Da Frederiksberg Kommune har været en af kommunerne omfattet af praksisundersøgelsen, forelægges
undersøgelsens resultater til orientering.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget indstiller, at ”Ankestyrelsens praksisundersøgelse af sager om
førtidspension afgjort uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet” tages til efterretning.
 
Magistraten bad forvaltningen om at sikre, at der er tilstrækkelig opmærksomhed på de oplagte tilkendelsessager.

Sagsfremstilling
Praksisundersøgelsen viser for Frederiksberg Kommunes vedkommende, at kommunen har truffet korrekte afgørelser i
alle de gennemgåede sager om førtidspension uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet.
 
Generelt for Ankestyrelsens praksisundersøgelser
Ankestyrelsens praksisundersøgelser er stikprøveundersøgelser af kommunale afgørelser og konkret sagsbehandling inden
for et bestemt emne og lovgrundlag på det sociale og beskæftigelsesmæssige område. Kommunerne udvælges på
baggrund af kriterier som bl.a. geografisk placering og størrelse for at give et bredt og repræsentativt udsnit.
 
Praksisundersøgelserne belyser den konkrete praksis i landets kommuner med det formål at afdække eventuelle fejl og
mangler i sagsbehandlingen i forhold til lovgivningen. På den baggrund giver Ankestyrelsen både de kommuner, der har
været omfattet af undersøgelsen og kommunerne generelt, anbefalinger på et dokumenteret grundlag for at udvikle og
forbedre kvaliteten af deres fremtidige sagsbehandling og afgørelser samt sikre ensartethed i behandlingen af borgerne.
Praksisundersøgelserne udgør dermed – sammen med Ankestyrelsens principafgørelser – vigtige elementer i
Ankestyrelsens praksiskoordinerende virksomhed, som skal bidrage til at mindske variationen i afgørelser mellem
kommunerne. De deltagende kommuner er forpligtede til at behandle undersøgelsens resultater politisk og dermed
forholde sig til, hvordan de eventuelt kan forbedre deres praksis.
 
Om Ankestyrelsens praksisundersøgelse af sager om førtidspension afgjort uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet
Praksisundersøgelsen omhandler tre typer af sager om førtidspension, hvor lovgivningen undtagelsesvis giver
kommunerne mulighed for at træffe afgørelse uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet. Det drejer sig om følgende
typer af sager:
 

1. Oplagt afslagssag: Afslag i sager, hvor borgeren har søgt om førtidspension, og kommunen vurderer på det
foreliggende oplysningsgrundlag, at det er utvivlsomt, at personen ikke opfylder betingelserne for tilkendelse af
førtidspension.

2. Oplagt tilkendelsessag: Tilkendelse når kommunen vurderer, at det er helt åbenbart, at personens arbejdsevne ikke
kan forbedres, og sundhedskoordinatoren har udtalt sig.

3. Terminal sag: Tilkendelse når kommunen vurderer, at det er helt åbenbart, at personens arbejdsevne ikke kan
forbedres, og personen er terminalt syg.

 
Der er tale om en såkaldt ”kan bestemmelse”, hvor det er op til kommunerne selv at afgøre, om de vil bruge
bestemmelserne eller forelægge alle sager for rehabiliteringsteamet.
 
Formålet med praksisundersøgelsen er at få viden om, hvorvidt og givet fald hvordan kommunerne bruger muligheden for
at afgøre sager om førtidspension uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet, herunder at sætte fokus på udfordringer og



styrker i de udvalgte kommuners sagsbehandling, som kommuner i undersøgelsen samt kommunerne generelt kan bruge i
læringsøjemed.
 
Muligheden for at træffe afgørelse i disse typer af sager blev indført med en lovændring, der trådte i kraft 1. juni 2016.
Formålet med den nye lovgivning var at forenkle sagsbehandlingsprocessen i de sager, hvor kommunen vurderer, at
udfaldet af sagen på forhånd er klart. Ved at give kommunerne mulighed for at undlade at forelægge disse sager for
rehabiliteringsteamet ville man fjerne unødige sagsgange og forkorte sagsbehandlingstiden, for at borgerne skal få en
hurtigere en afgørelse. Praksisundersøgelsen indgår også som en del af Beskæftigelsesministeriets evaluering af de nye
regler.
 
Praksisundersøgelsens metode og resultater
Praksisundersøgelsen består af en gennemgang af 100 udvalgte sager, som skal belyse, om brugen af lovgivningen er
korrekt. Endvidere har landets kommuner besvaret et spørgeskema, som i praksisundersøgelsen bruges til at belyse, om
kommunerne har truffet en overordnet beslutning om brugen af muligheden for at behandle sager uden om
rehabiliteringsteamet. Analysen af besvarelserne i spørgeskemaet belyser også, på hvilket niveau kompetencen til at
afgøre sagen ligger, når en sag skal behandles uden om rehabiliteringsteamet, og om der er forskel alt efter, hvilken type
sag det drejer sig om (om det er en oplagt afslagssag, oplagt tilkendelsessag, en terminalsag eller ikke terminalsag).
 
Gennemgang af sager
Ankestyrelsen har foretaget en juridisk gennemgang af 100 sager fra 10 kommuner, om førtidspension, som er afgjort
uden at være forelagt for rehabiliteringsteamet. Fra Frederiksberg Kommune er der gennemgået 8 sager. Der er foretaget
en analyse af, om sagerne er behandlet korrekt.
 
Fordelingen af de 8 sager fra Frederiksberg Kommune på de tre sagstyper fremgår af tabel 1. Der har således været 2
oplagte afslagssager, 4 oplagte tilkendelsessager og 2 terminale sager.
Ankestyrelsen har vurderet, at alle de gennemgåede sager fra Frederiksberg Kommune har været behandlet korrekt.
 
Dette dækker for det første over, at Frederiksberg Kommune bruger bestemmelserne om at undlade at forelægge sagen for
rehabiliteringsteamet i overensstemmelse med lovgivningen. Dette fremgår også af tabel 1, hvor det ses, at ingen af
sagerne fra Frederiksberg Kommune ville have været hjemvist eller skulle have blevet behandlet under en anden
bestemmelse, hvis det havde været en klagesag.
 
For det andet dækker det over, at Ankestyrelsen heller ikke havde øvrige bemærkninger til de gennemgåede sager, dvs.
bemærkninger vedrørende andre dele af lovgivningen, end de konkrete bestemmelser om at undlade at forelægge en sag
for rehabiliteringsteamet.
 
 
Tabel 1: Resultat af gennemgang af sager for Frederiksberg og øvrige kommuner

 
 
Anm.: Det bemærkes, at Ankestyrelsen også har vurderet, om Ankestyrelsen ville have ændre afgørelserne, hvis det havde
været klagesager, men at der i de gennemgåede sager ikke har været grundlag herfor .
  
Spørgeskemaundersøgelsen



Udover gennemgangen af de konkrete sager er undersøgelsen baseret på besvarelse af et spørgeskema, som Ankestyrelsen
har sendt til alle landets kommuner. Spørgeskemaet handler om kommunernes overordnede beslutninger om, hvorvidt de
vil bruge bestemmelserne, og hvem der i de enkelte sager har kompetence til at afgøre, om sagen skal for
rehabiliteringsteamet eller ej.
 
Langt de fleste af landets kommuner har truffet en beslutning om at de vil bruge muligheden for afgøre sager om
førtidspension uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet. Af de 97 kommuner, der har besvaret spørgeskemaet, har 82
kommuner svaret, at de har truffet en overordnet beslutning om at bruge bestemmelserne, 14 har svaret, at de ikke har
truffet en beslutning og 1 kommune har svaret ved ikke.
 
Det, at en kommune ikke har truffet en overordnet beslutning, er dog ikke ensbetydende med, at de ikke i praksis har
brugt muligheden for at undtage de pågældende typer af sager fra at blive forelagt rehabiliteringsteamet. Stort set alle
kommunerne har således brugt bestemmelserne i praksis. Det er især terminalsager, som kommunerne vælger at undlade
at forelægge for rehabiliteringsteamet. Kommunerne er mindst tilbøjelige til at undtage de oplagte afslagssager.
 
Som det fremgår ovenfor, benytter Frederiksberg Kommune i alle tre typer af sager muligheden for ikke forelægge sagen
for rehabiliteringsteamet. Det således almindelig praksis i Frederiksberg Kommune at implementere lovændringer
fortløbende.
 
Spørgeskemaundersøgelsen viser en stor variation i, hvem der i den enkelte kommune har kompetence til at afgøre, om en
sag om førtidspension skal forelægges rehabiliteringsteamet eller ej. Ofte er kompetencen delt på flere personer, og i
mange tilfælde bliver beslutningen truffet i fællesskab. Især faglig koordinator, teamleder og sagsbehandler bliver angivet,
som den eller de personer, der har kompetence til at afgøre, om den enkelte sag skal for rehabiliteringsteamet.
 
I Frederiksberg Kommune er det de to førtidspensionskonsulenter, der vurderer, om muligheden for at træffe afgørelse
uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet foreligger. Hvis udfaldet kan diskuteres, vil sagen blive forelagt
rehabiliteringsteamet til en tværfaglig behandling samt efterfølgende udarbejdelse af indstilling, og først herefter til
afgørelse i Førtidspensionsteamet. Hvis førtidspensionskonsulenterne vurderer, at en tværfaglig vurdering kunne fremme
et beslutningsgrundlag, sendes sagen til rehabiliteringsteamet inden afgørelse.
 
Ankestyrelsens anbefalinger til kommunerne på baggrund af praksisundersøgelsen
Ankestyrelsens praksisundersøgelse viser, at sager uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet overordnet bliver korrekt
behandlet i de undersøgte kommuner, samt at Frederiksberg Kommune træffer korrekte afgørelser i denne typer sager.
Ankestyrelsen har på baggrund af undersøgelsen gjort sig nogle observationer, som kommunerne, skal være
opmærksomme på. Ankestyrelsen har i forlængelse heraf udarbejdet en række anbefalinger til kommunerne, ( jf. Bilag 2
side 19, 28 og 38.) Der vurderes at være tale om relevante anbefalinger, hvilket også er baggrunden for, at Frederiksberg
Kommune allerede har en sagsbehandling, der er i tråd med disse.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 19. august, Magistraten den 16. september og Kommunalbestyrelsen den
30. september 2019.

Historik
Indstilling 19. august 2019, pkt. 51:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at ”Ankestyrelsens praksisundersøgelse af
sager om førtidspension afgjort uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet” tages til efterretning.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 344:
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget indstiller, at ”Ankestyrelsens praksisundersøgelse af sager om førtidspension
afgjort uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet” tages til efterretning.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 344:
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget indstiller, at ”Ankestyrelsens praksisundersøgelse af sager om førtidspension
afgjort uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet” tages til efterretning.

Bilag



Bilag 1- Resume af praksisundersøgelse

Bilag 2- Praksisundersøgelsen med bilag



Punkt 268: Høring om justeret styrelsesvedtægt for dagtilbud

28.06.00-P22-2-18

Resume
Børneudvalget besluttede den 6. maj 2019 at sende den justerede styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i høring hos
forældrebestyrelserne for de kommunale dagtilbud. Ifølge styrelsesvedtægtens § 16 skal vedtægten sendes i høring til
forældrebestyrelser i kommunale dagtilbud med en høringsfrist på en måned. Den nuværende styrelsesvedtægt for
kommunale dagtilbud blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 20. juni 2011. Med bestemmelserne i den nye
dagtilbudslov, der trådte i kraft den 1. juli 2018, er der behov for at foretage justeringer i styrelsesvedtægten. Derudover er
der behov for at foretage enkelte præciseringer i vedtægten i overensstemmelse med gældende vejledning fra 2015.
Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til den tilpasning af enkelte bestemmelser, forvaltningen har foretaget på
baggrund af forældrebestyrelsernes høringssvar.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Børneudvalget indstiller, at den justerede styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud godkendes, med de
tilpasninger der er foretaget som følge af forældrebestyrelsernes høringssvar.  

Sagsfremstilling
Børneudvalget besluttede den 6. maj 2019 at sende den justerede styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud i høring hos
forældrebestyrelserne for de kommunale dagtilbud. Ifølge styrelsesvedtægtens § 16 skal vedtægten sendes i høring til
forældrebestyrelser i kommunale dagtilbud med en høringsfrist på en måned. Den nuværende styrelsesvedtægt for
kommunale dagtilbud er godkendt i Kommunalbestyrelsen den 20. juni 2011. Med bestemmelserne i den nye
dagtilbudslov, der trådte i kraft den 1. juli 2018, har der været behov for at foretage justeringer i styrelsesvedtægten.
Derudover har der været behov for at foretage enkelte præciseringer i overensstemmelse med gældende vejledning fra
2015. Bilag 2, der vedrører retningslinjer for lukkedage i kommunens daginstitutioner, er siden 2011 blevet tilrettet nogle
gange; senest efter vedtagelsen af budget 2019, hvor Kommunalbestyrelsen besluttede at holde lukket i daginstitutioner de
tre dage før påske, og med alternativ pasning, som på de øvrige lukkedage.
Af bilag A til denne sag fremgår den nuværende styrelsesvedtægt, og forslag til en justeret styrelsesvedtægt med
anmærkninger af, om der er foretaget en ændring på baggrund af den nye dagtilbudslov, eller om der er foretaget en
præcisering af teksten. Af bilaget fremgår det også, hvor forvaltningen har foretaget tilpasninger for at imødekomme
høringssvarene.
Ved høringsfristens udløb modtog forvaltningen høringssvar fra seks forældrebestyrelser fra de i alt 24 kommunale
dagtilbud, inklusiv den kommunale dagpleje. Forældrebestyrelsernes bemærkninger, og forvaltningens kommentarer til
bemærkningerne, fremgår af bilag B til denne sag.
xt-decoration: underline;">Høringssvar
I to af høringssvarene udtrykker forældrebestyrelsen bekymring over, at styrelsesvedtægten er justeret, så der er mulighed
for at orientere om "de omstændigheder, der ligger til grund for en afskedigelsessag, hvis det i øvrigt er nødvendigt for
varetagelse af forældrebestyrelsens arbejde i forhold til dens fastlagte kompetenceområder". Det skal bemærkes, at det
samtidig fremgår af vedtægten, at forældrebestyrelsen ikke kan inddrages i forbindelse med afskedigelsessager, når der er
tale om behandling af fortrolige eller private oplysninger om enkeltpersoner. Bestemmelsen er indføjet i
overensstemmelse med den gældende vejledning til dagtilbudsloven, og erstatter en tidligere bestemmelse om, at
forældrebestyrelsens kan udtale sig, inden en leder bliver afskediget. Forvaltningen har derfor ikke foretaget ændringer i
indholdet i styrelsesvedtægten, som følge af den udtrykte bekymring i høringssvarene, men bestemmelsen er tilrettet
ordret i forhold til vejledningen. En forældrebestyrelse beder om et eksempel på, hvor bestemmelsen kan bringes i
anvendelse. Forvaltningen har været i kontakt med Børne- og Undervisningsministeriet, som ikke kan bidrage med
eksempler på konkrete tilfælde, hvor der på grund af sagens karakter, kan blive tale om at orientere forældrebestyrelsen
om de omstændigheder, der ligger til grund for en afskedigelsessag. Hvis situationen opstår, vil en eventuel orientering
bero på en konkret vurdering, og det er i den forbindelse et krav, at orienteringen er nødvendig for varetagelse af
forældrebestyrelsens arbejde i forhold til dens fastlagte kompetenceområder.
Et andet høringssvar påpeger muligheden for, at udvide valgbarheden til også at omfatte samværsforælderens samlever.
Forvaltningen har udvidet og præciseret bestemmelsen om valgbare og stemmeberettigede forældre i henhold til den
gældende vejledning til dagtilbudsloven. Muligheden for at udvide valgbarheden til også at omfatte samværsforældrene,
fremgår ikke af vejledningen. Derfor er denne mulighed ikke indføjet i bestemmelsen.
To forældrebestyrelser efterspørger en yderligere præcisering af to øvrige bestemmelser i vedtægten. De to præciseringer
vedrører antallet af forældrebestyrelsesmedlemmer i institutioner med over 80 pladser, og en præcisering af, hvem der kan
vælges som forældrebestyrelsesmedlemmer. Endelig foreslår en forældrebestyrelse, at der bør være kun en institution - og



ikke som nu tre institutioner - der er åbent på de dage, hvor øvrige institutioner kan holde lukket, hvis børnefremmødet er
beskedent. Forvaltningen har ikke foretaget en tilretning af bilaget til vedtægten om retningslinjer for lukkedage i
dagtilbud, da retningslinjerne er besluttet politisk, og som anført, senest med budget 2019.
Ingen af høringssvarene har bemærkninger til de justeringer, forvaltningen har foretaget som følge af de nye
bestemmelser i dagtilbudsloven.
xt-decoration: underline;">Justeringer i styrelsesvedtægt
Som det fremgår af sagen den 6. maj 2019, vedrører de justeringer, der er foretaget på baggrund af den nye dagtilbudslov,
forældrebestyrelsens yderligere kompetence. Den yderligere kompetence betyder, at bestyrelserne nu også fastsætter
principperne for samarbejdet mellem dagtilbud og hjem, at forældrebestyrelsen skal inddrages i udarbejdelse, evaluering
og opfølgning på den pædagogiske læreplan, og at forældrebestyrelsen skal inddrages i arbejdet med at skabe god
sammenhæng i overgange mellem hjem, dagtilbud, fritidstilbud og skole (§ 9 og § 10). Omvendt vil det ikke længere
fremgå, at forældrebestyrelsen skal inddrages i arbejdet med institutionens virksomhedsplan. Med budget 2019 besluttede
Kommunalbestyrelsen en regelforenkling på alle udvalgsområdet. Det er derfor ikke længere et krav, at dagtilbuddene
udarbejder en virksomhedsplan.
I takt med, at forældrenes kompetence er udvidet med den nye dagtilbudslov, er det lederens opgave at sikre, at
forældrene også i praksis bliver inddraget i arbejdet med den pædagogiske læreplan, og i arbejdet med at skabe god
sammenhæng i overgange mellem hjem, dagtilbud og skole. Endvidere er det ledernes opgave, at sikre, at det
pædagogiske arbejde udføres inden for rammerne af læreplanen, og at den bliver offentliggjort. Lederne er også
ansvarlige for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddene, og at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af
sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse (§ 15).
Der er sket præciseringer i styrelsesvedtægten i bestemmelsen om valget til forældrebestyrelserne, hvor det foreslås, at det
også fremgår eksplicit, at der bliver valgt suppleanter (§ 1). Bestemmelsen om valg af forældrerepræsentanter er
præciseret i overensstemmelse med vejledningens definition af forældre (§ 3), lige som perioden for valg af
forældrerepræsentanter er præciseret (§ 17). Endelig er det præciseret, at forældrebestyrelserne ikke skal forholde sig til
enkeltpersoners private forhold og inddrages i afskedigelsessager, når der er tale om behandling af fortrolige eller private
oplysninger (§ 9 og § 10). Hvad angår valg af både forældrebestyrelsesrepræsentanter og medarbejderrepræsentanter er
indføjet en bemærkning om, at det er muligt at afholde skriftligt og anonymt valg, hvis blot én deltager ønsker det (§ 3 og
§ 6).
Der er også sket en justering for så vidt angår dialogmøderne, således at bestemmelsen er i overensstemmelse med
praksis. Reelt bliver forældrebestyrelsesrepræsentanter og dagtilbudsledere inviteret til de to årlige dialogmøder med
Børneudvalget, og ikke alene udvalgte repræsentanter, som det fremgår af den gældende styrelsesvedtægt (§ 14). Det er
desuden præciseret, at det er Kommunalbestyrelsen, der fastsætter antallet af ugentlige åbne timer i dagtilbuddene, og
forældrebestyrelsen, der fastsætter den daglige åbningstid, inden for det antal ugentlige åbne timer, Kommunalbestyrelsen
har besluttet (§ 11). Justeringer fremgår, som tidligere anført, af bilag A.
Bilag 2 i styrelsesvedtægten om retningslinjer for lukkedage i dagtilbud, er ændret i 2019 forbindelse med
Kommunalbestyrelsens budgetbeslutning om, at dagtilbud er lukket de tre hverdage før påske. I de dage har forældre
mulighed for at benytte de samme tre institutioner, Kufferten, Børneambassaden og Lindehuset, som de kan benytte som
alternativ pasning på lukkedage mellem jul og nytår, og dagen efter Kr. Himmelfartsdag. Det reviderede bilag 2, som
vedrører retningslinjer for lukkedage, er også vedlagt denne sag.
Børne- og Ungeområdets område-MED vil blive orienteret om, hvilke justeringer der er foretaget i styrelsesvedtægten,
efter sagen har været behandlet i Kommunalbestyrelsen.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Børneudvalget 16. september 2019, pkt. 117
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget godkender den justerede styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud,
med de tilpasninger der er foretaget som følge af forældrebestyrelsernes høringssvar.
 
Indstilling 16. september 2019, pkt. 117:
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget godkender den justerede styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud,
med de tilpasninger der er foretaget som følge af forældrebestyrelsernes høringssvar.

Indstilling 23. september 2019, pkt. 375:



Børneudvalget indstiller, at den justerede styrelsesvedtægt for kommunale dagtilbud godkendes, med de tilpasninger der
er foretaget som følge af forældrebestyrelsernes høringssvar. 

Bilag

Forældrebestyrelsesmedlem - Høringssvar

Valhalla - Høringssvar

Sankt Jørgen - Høringssvar

Kufferten - Høringssvar

Nykløveret - Høringssvar

Fasangården - Høringssvar

Bilag B - Bemærkninger til høringssvar

Bilag A - Nuværende og forslag til ny vedtægt



Punkt 269: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
afskaffelse af nationale test

17.05.08-P21-1-19

Resume
Rådmand Balder Mørk Andesen har fremsat beslutningsforslag om afskaffelse af de nationale test i folkeskolen. Der
redegøres for beslutningsforslaget og for den kontekst, som de nationale test indgår i. Herunder at en afskaffelse af de
natioale test for folkeskolerne på Frederiksberg vil kræve en dispensation fra Undervisningsministeren, og at der allerede
på nationalt niveau er igangsat evaluering af de nationale test.

Beslutning
Beslutningsforslaget blev sendt retur til Undervisningsudvalget.

Indstilling
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Pernille Høxbro, Nikolaj Bøgh, Jan E. Jørgensen og Laura
Lindahl) og et flertal i Undervisningsudvalget (Alexandra Dessoy, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen og
Laura Lindahl) indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de
nationale test afventes.
 
Et mindretal i Magistraten (Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette Bram)  og et mindretal i
Undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen, Daniel Panduro og David Munis Zepernick) stemte for at forslaget
tiltrædes.
 
Et mindretal i Magistraten (Michael Vindfeldt) og et mindretal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt) undlod at
stemme, idet den nationale evaluering af de nationale test afventes samt en eventuel afskaffelse af test i de små klasser. 

Sagsfremstilling
På baggrund af Undervisningsudvalgets drøftelse den 12. august 2019 har forvaltningen kontaktet
Undervisningsministeriet for at få en oversigt over, hvilke kommuner der har søgt dispensation for de nationale test. Helt
eller delvist. Ministeriet har endnu ikke svaret herpå.
I forhold til udvalgets spørgsmål om testplan for skolevæsenet på Frederiksberg er i bilag vedlagt oversigt. Udover de
obligatoriske nationale test er der med vedtagelsen af kommunens læse-, skrive- og sprogstrategi vedtaget en række test
på disse områder.
Sagsfremstilling fra undervisningsudvalgets møde den 12. august 2019:
Rådmand Balder Mørk Andersen fremsatte den 13. maj 2019 nedenstående beslutningsforslag i Kommunalbestyrelse,
som blev oversendt til Undervisningsudvalget:
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune søger Undervisningsministeriet om lov til at fritage folkeskolerne på
Frederiksberg fra at udføre de nationale test
Begrundelse:
Børn skal ikke stresses gennem deres skoletid. Det opleves desværre i øjeblikket. Unødvendigt pres øger ikke lysten til at
lære. Det gør derimod engagerede lærere med tid til forberedelse af god undervisning. Det er vigtigt at vi viser tillid til
lærernes evne til at bedømme elevernes faglige niveau, og der gøres allerede nu brug af flere forskellige lokale redskaber
til at bedømme dette.
Når det kommer til de nationale test har flere forskere sat spørgsmålstegn ved den faglige validitet og reliabilitet ved de
nationale test og deres værdi som pædagogisk værktøj". Derudover kan man spørge sig selv, om det er det rette at benytte
test designet til at alle skal fejle i den danske folkeskole. ‘Learning by failure’ er et redskab man skal være særdeles
varsom med konsekvent at udsætte børn for. Hvornår har man sidst erfaret, at børn med knækket selvtillid har fået mere
lyst til at gå i skole?
Der er brug for et opgør med kontrol- og præstationskulturen, og det vil have en stor indflydelse på Folketingets
fremtidige beslutninger, hvis en kommune som Frederiksberg tilslutter sig ønsket om at afskaffe de nationale test."
De nationale test er fastlagt i folkeskoleloven §13 stk. 3, hvoraf det fremgår, at de nationale test indgår i den løbende
evaluering af elevernes udvikling, og at denne løbende evaluering skal anvendes som grundlag for vejledning af den
enkelte elev og for den videre planlægning og tilrettelæggelse af undervisnigen, samt som grundlag for underretning af
forældrene om elevens udbytte af undervisningen. Af lovteksten fremgår det, at det er undervisningsministeren der
fastlægger i hvilke fag og på hvilke klassetrin, der skal gennemføres test. Dette er konkret fastlagt i bekendtgørelsen om
obligatoriske test i folkeskolen, nr. 742 af 14. juni 2017 (https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=191997)
En dispensation for gennemførsel af de nationale test vil derfor kræve, at ministeren dispenserer fra bekendtgørelsen eller
helt trækker denne tilbage og erstatter med en ny bekendtgørelse. Der er ikke i bekendtgørelsen eller i lovteksten anført
mulighed for dispensation.



I den politiske forståelse der danner grundlag for den nye regering fremgår det, at regeringen "ønsker blandt andet at
afskaffe de nationale test i de mindste klasser og generelt nytænke anvendelsen af test...". Det vil derfor være
hensigstsmæssigt at afvente regeringens udspil herom.
Det bemærkes, at de nationale test udgør et væsentligt element i de nationale opfølgninger på skolernes og kommunernes
indsatser på skoleområdet, og at de aktuelt er den eneste benchmark-indikator for elevernes faglige udvikling indtil 8.
klasse (hvor der gives karakterer) på såvel kommuneniveau som nationalt niveau. Konkret anvendes testene bl.a. til at
opgøre, om skolerne lever op til de nationale progressionsmål:

Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test
Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år
Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år.

 Resultaterne af de nationale test indgår derfor også som et centralt element i kvalitetsrapporterne for folkeskolen, som
udarbejdes hvert andet år i alle kommuner.
Undervisningsministeriet har igangsat en samlet evaluering af de nationale test, og denne forventes at vise om og i givet
fald hvordan de nationale test skal justeres. Ministeriet har endvidere som følge af den rejste kritik af de nationale test
udarbejdet et særligt notat herom. Dette er vedlagt som bilag.
Et flertal i Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune har den 9. maj 2019 besluttet at søge
Undervisningsministeriet om, at de københavnske skoler fritages for de nationale test, indtil der er gennemført en grundig
landsdækkende test: https://www.kk.dk/indhold/borgerrepraesentationens-modemateriale/09052019/edoc-
agenda/1c5b41ce-e262-4153-b1a6-01840fd26e5b/28d4c8cb-9395-466f-9d52-ea64edf4351a Status for dette er ukendt.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Undervisningsudvalget_2018-21, 12. august 2019, pkt. 130:
Børne-og Ungeområdet indstiller, at
Undervisningsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget forkastes, idet den nationale evaluering af de
nationale test afventes.
 
Udsat efter drøftelse. Udvalget ønskede supplerende oplysninger til sagen. 

Undervisningsudvalget_2018-21, 19. august 2019, pkt. 145:
Børne-og Ungeområdet indstiller, at
Undervisningsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de
nationale test afventes 
Et flertal i Undervisningsudvalget (Alexandra Dessoy, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl)
indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de nationale test afventes.
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen, Daniel Panduro og David Munis Zepernick) stemte for at
forslaget tiltrædes.
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt) undlod at stemme, idet den nationale evaluering af de nationale
test afventes samt en eventuel afskaffelse af test i de små klasser.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 346:
Et flertal i Undervisningsudvalget (Alexandra Dessoy, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl)
indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de nationale test afventes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen, Daniel Panduro og David Munis Zepernick) stemte for at
forslaget tiltrædes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt) undlod at stemme, idet den nationale evaluering af de nationale
test afventes samt en eventuel afskaffelse af test i de små klasser. 

Indstilling 16. september 2019, pkt. 346:

https://www.kk.dk/indhold/borgerrepraesentationens-modemateriale/09052019/edoc-agenda/1c5b41ce-e262-4153-b1a6-01840fd26e5b/28d4c8cb-9395-466f-9d52-ea64edf4351a
https://www.kk.dk/indhold/borgerrepraesentationens-modemateriale/09052019/edoc-agenda/1c5b41ce-e262-4153-b1a6-01840fd26e5b/28d4c8cb-9395-466f-9d52-ea64edf4351a


Et flertal i Undervisningsudvalget (Alexandra Dessoy, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl)
indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de nationale test afventes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen, Daniel Panduro og David Munis Zepernick) stemte for at
forslaget tiltrædes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt) undlod at stemme, idet den nationale evaluering af de nationale
test afventes samt en eventuel afskaffelse af test i de små klasser. 

Indstilling 16. september 2019, pkt. 346:
Et flertal i Undervisningsudvalget (Alexandra Dessoy, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl)
indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de nationale test afventes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen, Daniel Panduro og David Munis Zepernick) stemte for at
forslaget tiltrædes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt) undlod at stemme, idet den nationale evaluering af de nationale
test afventes samt en eventuel afskaffelse af test i de små klasser. 

Bilag

Testplan for skolevæsenet på Frederiksberg



Punkt 270: Fondsansøgning til indkøb af ladcykler, Skolen ved Nordens
Plads

00.30.14-S00-16-19

Resume
Skolen ved Nordens Plads har fået stjålet tidligere fonds-tildelte ladcykler til transport af elever. Skolen har nu ansøgt
Frederiksbergfonden og Trygfonden om i alt 120.000 kr. til genindkøb af ladcykler, så skolens elever igen har mulighed
for at opleve kommunens tilbud og aktiviteter som en del af deres læring. Begge ansøgninger er imødekommet, og det
indstilles, at der gives en indtægtsbevilling og en udgiftsbevilling på 120.000 kr.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Undervisningsudvalget indstiller,
1. at der gives en indtægtsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019.
2. at der gives en udgiftsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019. 

Sagsfremstilling
Skolen ved Nordens Plads har ansøgt Frederiksbergfonden og Trygfonden om henholdsvis 45.000 kr. og 75.000 kr. til
anskaffelse af ladcykler til bynær transport af skolens elever. Begge ansøgninger er imødekommet.
 
Målgruppen er børn med flere kognitive og sociale dysfunktioner, som lav arousal, kommunikative vanskeligheder og
koordinations-problemer betinget af neurologiske ubalancer i hjernen samt fysiske handicap.
Dette hæmmer deres muligheder for at være selvtransporterende og opsøgende i forhold til byens mange tilbud og
aktiviteter.
 
Det er skolens opfattelse at transport med ladcykler kan tilgodese en bred gruppe af elevernes behov for oplevelse og
læring, samt øge deres muligheder for deltagelse i aktiviteter uden for skolen, som et værn mod isolation ift.
jævnaldrende.
 
Skolen har tidligere haft stillet ladcykler til rådighed fra en miljøfond, men disse cykler er blevet stjålet i forbindelse med
opbevaring ved Forum. Skolen har derfor siden da ønsket at kunne genanskaffe ladcykler til formålet og
fondsansøgningerne til Frederiksbergfonden og Trygfonden giver mulighed for dette. Nye cykler vil blive opbevaret i et
aflåst skur på skolens område.

Økonomi
Det foreslås, at 120.000 kr. indtægtsbevilges og 120.000 kr. udgiftsbevilges til Skolen ved Nordens Plads i 2019.
Ved bidrag fra private fonde m.v. skal der normalt tilbagebetales 17,5 % af tilskuddet til den kommunale
momsudligningsordning.
Der er dog den undtagelse, at der til og med udgangen af 2020 ikke skal afregnes til momsudligningsordningen, når
modtagelsen af fondsmidler vedrører skoleområdet.
Det betyder, at der ikke skal tilbagebetales til momsudligningsordningen i nærværende sag, jævnfør Bekendtgørelse nr.
1593 af d. 17/12/2017 om momsrefusionsordning for kommuner og regioner, §5, stk. 5.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Undervisningsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Undervisningsudvalget 16. september 2019, pkt. 159
Børne- og Ungeområdet indstiller at
 

1. Undervisningsudvalget meddeler indtægtsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019.
2. Undervisningsudvalget meddeler udgiftsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019.



 
Indstilling 16. september 2019, pkt. 159:
 
Børne- og Ungeområdet indstiller at
 

1. Undervisningsudvalget meddeler indtægtsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019.
2. Undervisningsudvalget meddeler udgiftsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019.

Indstilling 23. september 2019, pkt. 376:
Undervisningsudvalget indstiller,
1. at der gives en indtægtsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019.
2. at der gives en udgiftsbevilling på i alt 120.000 kr. i 2019. 

Bilag

VS 1. fondsansøgning Nordens Plads VS Ansøgning (ID 130056)

2. fondsansøgning Ansøgning om støtte til ladcykler

Bevillingsskema drift og anlæg



Punkt 271: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og
Mette Bram om CO2-neutralt byggeri

01.02.05-G01-22-19

Resume
2. viceborgmester Michael Vindfeldt og rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette
Bram har stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune skal ansøge om som frikommune forsøg at stille krav om CO2-
neutralt byggeri i lokalplaner. I denne sag redegør forvaltningen for mulighederne herfor.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune søger om frikommunestatus på
forslaget om lokalplanskrav om CO2-neutralitet og bæredygtighedscertificering ved nybyggeri / ombyggeri, som er
lokalplanpligtigt, idet forvaltningen bemyndiges til at udarbejde en endelig ansøgning med udgangspunkt i et udkast fra
forvaltningen, jf. sag nr. 341. Den endelige ansøgning forelægges Kommunalbestyrelsen den 30. september.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. februar 2019 følgende forslag fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt og
rådmændene Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Mette Bram om CO2-neutralt byggeri.
 
"Forslag om CO2-neutralt byggeri,
 
Kommunalbestyrelsen beslutter, at Frederiksberg skal ansøge om, som frikommuneforsøg, at få lov til at stille
lokalplanskrav om CO2-neutralitet ved ustøttet nybyggeri.
 
Begrundelse:
Den grønne koalition ønsker, at Frederiksberg skal være et grønt fyrtårn for resten af Danmark. Som en af de rigeste
kommuner i et af de rigeste lande bør vi vise, at fremtiden må være grøn. Et led i dette er i lokalplaner at kunne stille krav
om, at nybyggeri kan opføres, så det ikke belaster vores klima. Derfor bør Frederiksberg søge om at blive frikommune på
dette vigtige område".
 
Bemærkninger til forslaget
Med den gældende planlov er der ikke mulighed for at stille krav om fx CO2-neutralitet eller DGNB certificering i
nybyggeri i forbindelse med udarbejdelsen af lokalplaner. En ansøgning om frikommuneforsøg kunne indeholde en
anmodning om at få stillet disse muligheder til rådighed.
 
Et CO2-neutralt byggeri er et byggeri, hvor det sikres, at der produceres den samme mængde energi, som der forbruges.
Dertil kan man evt. lægge den mængde energi, det har kostet at producere bygningen, samt den energi det vil koste en dag
af bortskaffe den. En CO2-neutralt bygning, vil i praksis blive opført med fokus på et meget lavt energiforbrug i
driftsfasen i kombination med energiproduktion – f.eks. i form af solceller. Risikoen herved er dog, at der fokuseres for
ensidigt på energiforbrug og dermed for lidt på andre vigtige aspekter af en bygnings bæredygtighed.           
 
En DGNB-certificering har et bredere perspektiv, idet den forholder sig til både miljømæssig, social og økonomisk
bæredygtighed. Gennem DGNB-certificering sikres det, at energiforbruget i bygningsdrift holdes på et lavt niveau.
Derudover sikres byggeriets bæredygtighed via krav til bl.a. indeklima, klimasikring og evt. brug af sundheds- og
miljøskadelige stoffer. DGNB-certificering har således flere parametre at arbejde ud fra og dermed større fleksibilitet i
den arkitektoniske bearbejdning, når et projekt skal bearbejdes i forholde til den eksisterende kontekst.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det kan være hensigtigtsmæssigt, hvis der gives hjemler til at stille krav om
byggeriers bæredygtighed. Forvaltningen vurderer umiddelbart, at forslaget lever op til de overordnede rammer og krav
for frikommuneforsøg lll, men vurderer samtidig, at der generelt kan være mulighed for at påvirke lovgivningen på
planområdet på anden vis. F.eks. ved at rette henvendelse til Erhvervsstyrelsen og anmode om generelt at få Planloven
revideret, så de ønskede hjemler tilvejebringes. Planloven revideres hyppigt, og det er forvaltningens vurdering, at der



generelt er stigende fokus på bæredygtighed. På byggeområdet er der endvidere et arbejde i gang med at indføre frivillige
bæredygtighedsklasser, ligesom der på EU niveau arbejdes på et fælles rapporteringssystem kaldet LEVEL.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
LRM/JD

Historik
Indstilling 19. august 2019, pkt. 264:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt Kommunalbestyrelsen beslutter, at Frederiksberg skal ansøge om, som frikommuneforsøg, at få lov til at stille
lokalplanskrav om CO2-neutralitet ved ustøttet nybyggeri.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 348:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Frederiksberg skal ansøge om som frikommuneforsøg at få lov til at stille lokalplanskrav om CO2-neutralitet og
DGNB-certificering ved ustøttet nybyggeri.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 348:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Frederiksberg skal ansøge om som frikommuneforsøg at få lov til at stille lokalplanskrav om CO2-neutralitet og
DGNB-certificering ved ustøttet nybyggeri.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 348:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at Frederiksberg skal ansøge om som frikommuneforsøg at få lov til at stille lokalplanskrav om CO2-neutralitet og
DGNB-certificering ved ustøttet nybyggeri.



Punkt 272: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om pilotforsøg med bybrug (urban farming)

00.03.08-A00-1-19

Resume
Der er fremsendt et forslag om etablering af et pilotforsøg med byhaver på hospitalsgrunden. Forvaltningen vurderer at
etableringen af byhaver vil være i tråd med den overordnede vision for udviklingen og der bør i dialog med grundejer
undersøges hvilke modeller der vil kunne bruges til at gennemføre et pilotforsøg. 

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte beslutningsforslaget som indstillet.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet
forvaltningen skal undersøge mulige modeller for et pilotforsøg med byhaver på hospitalsgrunden og andre placeringer.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 17. juni 2019 følgende forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis Zepernick om pilotforsøg med bybrug (urban
farming).
 
Radikale Venstre ønsker, at Frederiksberg Kommune skaber rammerne for at etablere et pilotforsøg med urban farming,
eksempelvis som en midlertidig aktivitet på hospitalsgrunden. Vi mener, at dyrkning af grønsager og produktion af mad
kan bidrage til fællesskaber, iværksætteri og en mere bæredygtig by.
 
Begrundelse:
Der er mange, som ønsker at gøre det grønne Frederiksberg endnu grønnere, ikke bare på klima- og miljøområdet, men
også i forhold til biodiversitet, natur og byhaver. I Radikale Venstre mener vi, at Frederiksberg har et stort uudnyttet
potentiale for urban farming eller ”bybrug”, præcis som andre byer og storbyer viser i disse år. Dyrkning af grønsager kan
skabe basis for iværksættere i bybrug, bidrage til nye fællesskaber om grønne løsninger, lokal fødevareproduktion,
integration af udsatte på arbejdsmarkedet og i det hele taget bidrage til at gøre byen mere bæredygtig. Der er politisk
enighed om at favorisere midlertidige løsninger på Hospitalsgrunden, som kan bidrage til nyskabende aktiviteter og
fællesskaber. Vi foreslår, at det kan ske i tråd med konceptet ”social gastronomi”, som Bothildenborg Fonden har etableret
i Sverige.  
 
Forslaget bidrager til en række verdensmål, så som #3, #8, #11, #12, #13 og #15.
 
Bemærkninger til forslaget:
Kommunalbestyrelsen vedtog d. 17 juni 2019 visionen for udviklingen af Frederiksberg Hospital. Visionen peger bl.a. på
at der skal være liv fra dag 1 så områdets muligheder kan sættes i spil gennem midlertidige aktiviteter. Herudover er der
lagt vægt på der skal skabes rum for en hvis grad af selvforsyning eksempelvis indenfor energi og fødevareproduktion,
ligesom det grønne i alle ordets facetter er et bærende element. Etablering af byhaver på hospitalsgrunden vil derfor være
i tråd med visionen for udviklingen både ift. at skabe liv på i området inden den rigtige udvikling går i gang og at
eksperimentere med selvforsyning gennem fødevareproduktion i en urban kontekst.

Etablering af et pilotforsøg med byhaver vil kunne gennemføres gennem flere forskellige modeller hvor kommunen i
større eller mindre grad vil være involveret. Der kan eksempelvis laves byhaver som er målrettet borgere i lokalområdet
eller byhaver som drives af professionelle aktører. Hospitalsgrunden er i dag ejet af Region Hovedstaden og etablering af
byhaver vil derfor kræve en dialog med grundejer om mulighederne og en model for drift, løbende aktiviteter mv. Der bør
derfor undersøges forskellige modeller for etablering i dialog med regionen, hvis der ønskes en gennemførelse af et
pilotforsøg. Derudover er det væsentligt at etablering af byhaver tænkes i sammenhæng med andre midlertidige aktiviteter
i området således at tiltagene kan understøtte hinanden og visionen som helhed.  
 
By- Kultur- og Miljøområdet vurdering:
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer at et pilotforsøg med byhaver på hospitalsgrunden er tråd med visionen for
udviklingen. Det vurderes derfor relevant, at undersøge mulige modeller for et pilotforsøg i dialog med grundejer.

Økonomi



Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
LRM/JD 

Historik
Indstilling 16. september 2019, pkt. 289:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt forvaltningen skal undersøge mulige modeller for et pilotforsøg med byhaver på hospitalsgrunden

Indstilling 23. september 2019, pkt. 381:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forvaltningen skal undersøge mulige modeller for et pilotforsøg med byhaver på hospitalsgrunden og andre placeringer.



Punkt 273: Godkendelse af ændret finansiering for skybrudsprojekt på
Mariendalsvej, etape 3

05.01.02-G01-2-19

Resume
Det har i forbindelse med projekteringen af Mariendalsvej, etape 3 vist sig muligt at øge volumenet til forsinkelse af
regnvand. For at kunne anlægge det ekstra volumen, er der brug for en forøgelse af anlægsbevillingen. Derfor fremlægges
hermed en tillægsbevilling på 1,65 mio. takst finansierede kr. til godkendelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 1,65 mio. kr. til Skybrudsprojektet på Mariendalsvej, etape 3 (takstfinansieret),
2. at merudgiften til projektændringen på 1,65 mio. kr. i 2020 finansieres af de udisponerede midler på
klimatilpasningspuljen (takstfinansieret) i 2020,
3. at låneoptagelse vedr. Skybrudsprojektet på Mariendalsvej i 2020 øges med 1,65 mio. kr. med tilsvarende reduktion i
2020 af den til formålet afsatte pulje til lånoptagelse af udisponerede klimamidler (takstfinansieret).

Sagsfremstilling
Skybrudsprojektet på Mariendalsvej, etape 3, er en del af kommunens målsætninger for klimatilpasning af Frederiksberg,
hvor der er opnået mulighed for finanisering af en lang række skybrudsprojekter via den fælles rammeansøgning sammen
med Frederiksberg Forsyning.
 
By- og Miljøudvalget godkendte den 3. juni 2019 projektforslaget for 3. etape af Mariendalsvej, som ud over
tilbageholdelse af skybrudsvand, omfatter, optimering af parkering, plantning af flere træer, samt renovering af slidlag og
fortove, som er nedslidt efter færdiggørelsen af byggeriet på matr. 12gs (det tidligere Stjernen).
 
Skybrudsprojektet vil blive anlagt som en forsinkelsesvej, hvis formål er at opsamle og forsinke regnvand fra området. I
det godkendte projektforslag var det vurderingen, at der ville kunne etableres et forsinkelsesbassin på ca. 800 m3, hvor
regnvandet vil blive tilbageholdt og forsinket, før det når til kloakken.
 
Under projektering af projektet har det vist sig muligt at etablere yderligere ca.150 m3 i forbindelse med at projektet
anlægges. Det skyldes, at det i forbindelse med en prøvegravning har vist sig muligt at sløjfe to eksiterende ledninger, der
ikke længere er i brug. Ved at fjerne disse ledninger bliver det muligt at anlægge det øgede volumen til regnvand.
 
Det betyder, at der i alt ville kunne anlægges et samlet forsinkelses volumen på ca. 950 m3. Da dette område har et meget
stort hydraulisk opland, som sender skybrudsvand til Mariendalsvej, vil det være af stor betydning at kunne tilbageholde
så meget regnvand som muligt, for at minimere risikoen for oversvømmelser i området. Der er tidligere blevet udarbejdet
en vurdering af, at der ideelt set gerne skulle tilbageholdes i alt ca. 1.000 m3 i dette skybrudsprojekt for at opnå den
nødvendige effekt.
 
Da forøgelsen af volumen primært sker ved at udvide forsinkelsesbassinet under jorden, vil projektændringen ikke få
betydning for udformningen af byrummet i forhold til træer og antal parkeringspladser.
 
Anlægget af det ekstra volumen betyder, at den samlede anlægspris for projektet vil stige med ca. 1,65 mio. kr. Men da
det samtidig betyder en væsentlig forøgelse af mængde af m3 regnvand, som kan forsinkes betyder det samtidigt, at prisen
for håndtering pr. m3 falder fra 10.800 til ca. 9.800 kr. pr. m3. Til sammenligning ville anlæggelse ved udvidelse af den
eksisterende kloak koste ca. 22.500 kr. pr. m3.
 
Projektet havde anlægsstart primo august 2019, og forventes at stå færdig medio 2020. Projektet var oprindeligt planlagt
til at slutte i 2019. Der har dog undervejs i processen vist sig et behov for, at Frederiksberg Forsyning renoverer og øger
volumenet i fælleskloaken under vejen. Derudover har det nyanlagte private anlæg ved det tidligere Stjernen med bl.a.
parkeringskælder givet udfordringer, som gør det nødvendigt at der på dette byggeri udføres en ny opgravning. Dette
betyder, at skybrudsprojektet på Mariendalsvej bliver færdigt ca. 6 måneder senere end oprindlig planlagt. Borgerne er
orienteret om forlængelse af anlægsperioden.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering:



By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at denne forøgelse af bassin-kapaciteten i skybrudsprojektet på Mariendalsvej, er
en omkostningseffektiv mulighed for at etablere det nødvendige forsinkelsesvolumen, for at minimere risikoen for
oversvømmelser i området. 

Økonomi
Der er tidligere meddelt anlægsbevilling på 7,6 mio. kr. takstfinanserede midler til dette projektet. Såfremt indstillingen
tiltrædes, vil den samlede bevilling udgøre i alt 9,25 mio. kr. til takstfinanserede midler. Projektændringen på 1,650 mio.
kr. søges afsat i 2020, finansieret af de udisponerede midler på klimatilpasningspuljen (takstfinansieret) i 2020.
Projektændringen er godkendt af forsyningen.
 
Den taktsfinaniserede del af skybrudsplanen finansieres midlertidigt via en byggekredit, der indfries når projektet er
færdigt  og konverteres af et endelilgt lån. Ydelsen på lånet betales efterfølgende af Frederiksberg Forsyning igennem
opkrævning af vandtakster.
 
Den indstillede merbevilling påvirker således ikke anlægsrammen.
 
Afledt drift på projektet vurderes til 15.000 kr. pr. år, der afholdes inden for de afsatte driftsmidler ifm. vedtagelsen af
Skybrudspakken.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
ML/DWN

Historik
Indstilling 16. september 2019, pkt. 293:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 1,65 mio. kr. til Skybrudsprojektet på Mariendalsvej, etape 3 (takstfinansieret),
2. at merudgiften til projektændringen på 1,65 mio. kr. i 2020 finansieres af de udisponerede midler på
klimatilpasningspuljen (takstfinansieret) i 2020,
3. at lånoptagelse vedr. Skybrudsprojektet på Mariendalsvej i 2020 øges med 1,650 mio. kr. med tilsvarende reduktion i
2020 af den til formålet afsatte pulje til lånoptagelse af udisponerede klimamidler (takstfinansieret).

Indstilling 23. september 2019, pkt. 383:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 1,65 mio. kr. til Skybrudsprojektet på Mariendalsvej, etape 3 (takstfinansieret),
2. at merudgiften til projektændringen på 1,65 mio. kr. i 2020 finansieres af de udisponerede midler på
klimatilpasningspuljen (takstfinansieret) i 2020,
3. at låneoptagelse vedr. Skybrudsprojektet på Mariendalsvej i 2020 øges med 1,65 mio. kr. med tilsvarende reduktion i
2020 af den til formålet afsatte pulje til lånoptagelse af udisponerede klimamidler (takstfinansieret).

Bilag

Bevillingsskema - Mariendalsvej, etape 3 -



Punkt 274: Flere grønne byrum - projekter til udførelse 2019

05.00.00-G00-1-19

Resume
I forbindelse med By- og Miljøudvalgets beslutning om at afsætte 1,5 mio. kr. til anlæg af flere grønne byrum er der
udarbejdet en projektliste med forslag til anlægsprojekter. I denne sag forelægges forslagene, hvoraf udvalget kan
beslutte, hvilke forslag til grønne byrum, der kan gennemføres i 2019. Ud fra de opstillede forslag har forvaltningen
udvalgt en række projekter, som foreslås udført i 2019. 

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at forslag til projekter til udførelse i 2019 godkendes,
2. at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til flere grønne byrum.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget har afsat 1,5 mio. kr. til etablering af flere grønne byrum i 2019. Der blev i den forbindelse bevilget
0,5 mio. kr., hvor de resterende 1,0 mio. kr. ønskes bevilget i nærværende sag.
 
Baggrund
Der er i 2018 udført 4 nye byrumsprojekter prioriteret ud fra en liste på 9 beskrevne projekter til etablering af flere grønne
byrum. De udvalgte projekter var: begrønning af hjørnet Smallegade - Falkoner Allé, begrønning af Stig Lommers Plads,
begrønnning af arealer langs Finsensvej samt hjørnet ved Lindevangen og hjørnerne ved C. N. Petersens Vej. Projekterne
har haft en positiv modtagelse af erhvervsliv, institutioner og borgere og der er efterfølgende kommet flere henvendelser
fra borgere der gerne vil have en grøn forskønnelse af deres lokale område som overgangen mellem Stockflethsvej -
Godthåbsvej, hjørnerne ved Gustav Johansens Vej - Finsensvej og Prinsesse Maries Allé nr. 11-13.
  
Forslag til begrønningsprojekter til udførelse i 2019
Forvaltningen har valgt at samle en liste med projektforslag som er placeret forskellige steder i kommunen. Listen
indeholder de resterende forslag overført fra listen af projektforslag fra 2018 som stadig er aktuelle, samt nye projekter
som forvaltningen foreslår til etablering af mere grønt. De projekter forvaltningen foreslår udført i 2019, er markeret med
en stjerne.
 
xt-decoration: underline;">Arealer langs med Finsensvej, forslag 1-3
Finsensvej opleves som et linært forløb, der defineres af en præcis bygningslinje på begge sider af vejen. Forløbet brydes
ved Lindevangsparken og Dalgas Boulevard samt mellem S-togsbroerne ved villahaverne Ved Grænsen og Buen. Der er
træplantninger langs med vejen og flere steder i midterrabatten. Det gør, at vejen overordnet opleves grøn, når man
bevæger sig i vejtracéet, men ved sidevejene hvor bygningslinjen brydes, er hjørnearealer flere steder lagt ud i asfalt eller
fremstår uden træer, der kan danne grønne porte ved sideveje. Det gør, at mødet med de tilstødende veje flere steder
opleves som triste og øde.
 
Arealerne på hjørnerne kan blive attraktive elementer i en forstærkning af vejens grønne struktur. Ved at plante grønt og
etablere siddemuligheder kan arealerne aktiveres som forstærkende til allerede grønne strukturer eller nye pladser i
området. Der findes 3 steder på Finsensvej og sideveje, hvor forvaltningen foreslår begrønning og mulighed for ophold.
Ved Gustav Johannsens Vej har forvaltningen fået henvendelse fra borgere, der gerne vil have begrønnet hjørnerne, efter
de har set de nye grønne projekter på hjørnerne ved C. N Petersens Vej.
 
De 3 projekter kan udføres uafhængigt af hinanden.
 
Lukket overkørsel mellem Stockflethsvej og Godthåbsvej, forslag 4
Stockflethsvej er tilbage i tiden blevet lukket for ud- og tilkørsel til Godthåbsvej for bilister. Lukningen er foretaget med
en enkel løsning med et lavt galvaniseret trådhegn, der nu efter mange år er slidt og flere steder påkørt. Området omkring
lukningen er præget af løsninger over tid, hvor der er blevet etableret bycykler, trafikforanstaltninger for cyklister og
placeret en flaske container.
 



Lukningen mellem Stockflethsvej og Godthåbsvej kunne begrønnes med en hæk og et ekstra træ, der afslutter vejens
forløb ud mod Godthåbsvej. Hæk og træer vil have en god sammenhæng til områdets karakter med forhaver ved
ejendomme og boliger. Det vil være muligt at placere en bænk ud mod Godthåbsvej, hvor placeringen er god f.eks. til
ophold på vej til indkøb for de lokale borgere. Der er kommet en henvendelse fra en nærliggende ejerforening angående et
ønske om at få opgraderet arealet med mere grønt.
 
Hjørnerne Hoffmeyersvej og Peter Bangs Vej, forslag 5
På hver side af indkørsel fra Peter Bangs Vej til Hoffmeyersvej findes der arealer med en flade af chaussésten. Cykler er
parkeret tilfældigt op af hegn og facader, og arealerne fremstår øde og lidt triste.
 
Her vil det være muligt at begrønne hjørnet mod vest med et træ og det solrige hjørne mod øst med et højbed med stauder
og en bænk til ophold. En begrønning vil have betydning for den daglige færdsel beboerne har i området samt oplevelse
af lokalområdet fra Peter Bangs Vej.
 
Krydsningen og byrummet Niels Ebbesensvej, Carl Plougs Vej og Forhåbningshoms Allé, forslag 6
Krydsningen med de større belagte hellearealer foreslås begrønnet med træer, højbede med buske og stauder samt
mulighed for ophold. De grønne elementer vil trække Carl Plougs Vejs grønne karakter ned til krydsningen ved Niels
Ebbesens Vej og give mulighed for en grøn oplevelse til eller fra Skolen Ved Søerne eller for andre forbipasserende.
Projektet vil danne en grøn visuel forbindelse til det nye klimaprojekt, der er anlagt i skolegården og skabe
opmærksomhed ved krydsningen for bilister.
 
Areal mellem bygningerne Prinsesse Maries Allé nr. 11 og 13, forslag 7
På Prinsesse Maries Allé ved nr. 11 og 13 findes et åbent gårdrum, som har status som offentlig vej. Gårdrummet har en
sydlandsk stemning men fremstår i dag slidt og rodet med skadet belægning, gamle træhegn og cykelstativer. I hjørnet af
rummet findes et stort træ.
 
En omdisponering og begrønning af gårdrummet med buske og stauder, nye siddemuligheder og en ny belægning vil
kunne skabe et overraskende grønt element i gaden der samtidig giver plads til de praktiske funktioner som
cykelparkering og forareal til bebyggelsen. Arealets særlige karakter vil kunne fremhæves og bringe mere kvalitet til de
nærliggende ejendomme og forbipasserende. Der er kommet en henvendelse fra en nabo til arealet med et ønske om at få
opgraderet arealet med ny belægning og mere grønt.
 
Areal på hjørnet af Roskildevej og Borgmester Fischers Vej, forslag 8
Det vestlige hjørne af Roskildevej og Borgmester Fischers Vej er et større åbent græsareal med et enkelt træ, bycykler og
en plads mod bygningerne, der danner indgangsarealer til butikker. Hjørnet opleves tomt med de bagvedliggende
markante bygninger og der er ingen sammenhæng til de omkringliggende grønne arealer og beplantningstyper. Ved
krydsets øvrige 3 hjørner er beplantningen sammenhængende og af samme karakter med bøgepur med overstandere af
platantræer.
 
Ved at begrønne hjørnet yderligere med flader af bøgepur, flere træer og nye siddemuligheder vil de 4 hjørner sammen
indramme krydset og danne en ens port ved indkørsel fra Roskildevej. Træerne vil danne et mere venligt rum for de
passerende langs vejen og en mere harmonisk ramme for forpladsen til bygningerne.
 
Krydsningen Borgmester Fischers Vej og Magnoliavej, forslag 9
Asfaltslidlaget på Borgmester Fischers Vej står for at skulle fornys. I forbindelse med dette arbejde foreslår forvaltningen
nogle ændringer af vejen, som anbefales gennemført før der udlægges nyt slidlag. Det handler dels om en ændring af
selve vejprofilet, hvor der senere vil blive fremlagt forslag herom. Dels handler det om en ændring af krydset ved
Magnoliavej, hvor overgangen mellem Borgmester Fischers Vej og Gåsebæksvej er uhensigtsmæssig udformet, hvilket
gælder for både cykelstiforløbet og fortovsforløbet. Fodgængerpassagen over Borgmester Fischers Vej er i dag meget
lang, og vil ved en ændring af profilet blive væsentligt kortere. Det skal nævnes, at der ligger børneinstitutioner op mod
vejen, som vil få en meget mere tryg passagemulighed ved ændringen. I forbindelse med omprofileringen skabes
mulighed for et grønt byrum.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at begrønningen af byrummene og udvikling af byens rum er med til at sikre
Frederiksbergs grønne identitet med mange træer, grøn diversitet og ophold i velfungerende grønne byrum. Der ud over
medvirker de grønne områder og færre stenbelagte arealer til en mindskelse af varmeøeffekten i byen. 
Se bilag for lokalitet og fortos af projektområderne. 

Økonomi
Det samlede beløb til anlæg af flere grønne byrum udgør i 2019 1,5 mio. kr., hvoraf de 0,5 mio. kr. er bevilget. Med
projekterne følger en merdrift. Merdriften finansieres af det afsatte beløb til driften.



 
Projekterne fremstillet i denne sag har følgende forventede udgiftsfordeling:
 
Projekterne som forvaltningen anbefaler udført i 2019 er markeret med *. Projektomkostninger som forundersøgelser og
rådgiver forventes at udgøre 150.000 kr. af det samlede budget.
Den samlede anlægssum er 1.350.000 kr.
 
Projektforslag Overslag i kr.** Merdrift, pris i kr.

årligt efterfølgende år

Projektomkostninger -
forundersøgelser og rådgiver

150.000 kr.  

1. Julius Valentiners Vej -
Finsensvej  
- etablering af træ, bænk og
affaldskurv

220.000 kr. inkl. 4 års pleje af
træ

 4.600 kr.

*2. Philip Skous Vej -
Finsensvej  
- etablering af højbede med
stauder og buske, bænk,
cykelstativer og affaldskurv

260.000 kr. inkl. etableringpleje
af beplantning og 4 års pleje af
træer

 14.000 kr.

*3. Gustav Johannsens Vej -
Finsensvej  
- etablering af 2 træer, bænk
og affaldskurv samt
belægning

350.000 kr. inkl. 4 års pleje af
træer

 6.500 kr.

*4. Stockflethsvej -
Godthåbsvej  
- etablering af træ, hæk, bænk
og affaldskurv

240.000 kr. inkl. etableringpleje
af beplantning og 4 års pleje af
træ

 5.400 kr.

5. Hoffmeyersvej - Peter
Bangs Vej  
- etablering af træ, højbede,
bænk og affaldskurv

200.000 kr. inkl. etableringpleje
af beplantning og 4 års pleje af
træer

 14.600 kr.

6. Krydsningen Niels
Ebbesens Vej, Carl Plougs
Vej og Forhåbningsholms
Allé
- etablering af træer, højbede
med stauder, bænke,
affaldkurv

550.000 kr. inkl. etableringpleje
af beplantning og 4 års pleje af
træer

 19.000 kr.

7. Areal Prinsesse Maries
Allé nr. 11 og 13
- etablering af bede, ny
belægning, cykelstativer,
bænk og affaldskurv

350.000 kr. inkl. etableringpleje
af beplantning

 14.000 kr.

*8. Areal på hjørnet af
Roskildevej og Borgmester
Fischers Vej
- etablering af bøgepur, træer,
bænk og affaldskurv

300.000 kr. inkl. etableringpleje
af beplantning

 7.000 kr.

*9. Magnoliavej -
Borgmester Fischers Vej

200.000 kr. inkl. 4 års pleje af
træer (økonomi fra

 indgår i
trafiksikerhedspulje



- omlægning af krydsning,
træer og stauder

trafiksikkerhedspulje indgår i
projektet)***

Anlægssum i alt 
 
2.930.000 kr.
 

 
** Erfaringen fra etablering af nye træer viser, at det koster ca. 100.000 kr. alt efter hvor meget, der skal ændres på de
eksisterende forhold for at gøre plads til plantehullet. Prisen er indeholdt etableringsomkostninger som vanding og
opbygningsbeskæring af kronen de første 4 år. Prisen for etablering af træer indgår i overslagsprisen.
*** Der vil indgå et beløb fra trafiksikkerhedspuljen, idet der i projektet er trafiksikkerhedsskabende og tryghedsskabende
elementer.
 
Driften finansieres af afsatte beløb til drift på 76.000 kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen.
ML/MRMS

Historik
Indstilling 19. august 2019, pkt. 280:
By- Kultur og Miljøområdet indstiiler,
1. at forslag til projekter til udførelse i 2019 godkendes
2. at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålte afsatte rådighedsbeløb i
2019 til flere grønne byrum

Indstilling 16. september 2019, pkt. 349:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at forslag til projekter til udførelse i 2019 godkendes,
2. at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til flere grønne byrum.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 349:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at forslag til projekter til udførelse i 2019 godkendes,
2. at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til flere grønne byrum.

Indstilling 16. september 2019, pkt. 349:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at forslag til projekter til udførelse i 2019 godkendes,
2. at der meddeles anlægsbevilling på den resterende 1,0 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til flere grønne byrum.

Bilag

Bilag_Lokalitet og fotos af projektområderne

Bevillingsskema - Anlægsbev. Flere grønne byrum



Punkt 275: Disponering af pulje 2018 til forskønnelse af bunkersanlæg

04.01.09-G01-16-18

Resume
For budgetårene 2018 og 2020 er der hvert år afsat en pulje på 400.000 kr. til forskønnelse af bunkersanlæg, idet midlerne
for 2018 dog er overført til 2019. Det foreslås at renovere bunkersanlæggene på P.G. Ramms Allé, og at projektet tænkes
sammen med klimatilpasning og optimering af bilparkeringspladser samme sted. Herved opnås en stor synergieffekt.
Sagen forelægges til udvalgets beslutning.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
1. at de overførte puljemidler for 2018 sammen med puljemidlerne for 2020 på sammenlagt 800.000 kr. til forskønnelse af
bunkersanlæg disponeres som foreslået og finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at det foreslåede bunkersprojekt godkendes,
3. at godkende det fremlagte projektforslag af den fysiske udformning af skybrudsprojektet på P.G. Ramms Allé.

Sagsfremstilling
Der er i budget for 2018 og 2020 for begge år afsat et puljebeløb på 400.000 kr. til forskønnelse af bunkersanlæg. For at
optimere økonomisk og for at få mest ud af pengene, blev midlerne fra 2018 overført til 2019 således, at midlerne kan
samtænkes med midlerne fra 2020. Det foreslås, at midlerne disponeres til forskønnelse af bunkersanlæggene på P.G.
Ramms Allé, og at projektet tænkes sammen med en klimatilpasning af området og en optimering af bilparkeringspladser
samme sted.
 
Forvaltningen har udarbejdet et skitseforslag til renovering af bunkersanlæggene, der hidtil har haft en utilgængelig og
lukket beplantning. Anlæggene ændres til blomstrende, grønne rum med mulighed for ophold og motion. Udover at
bidrage til Frederiksbergstrategiens vision om Frederiksberg som en smuk, grøn og oplevelsesrig by i byen, vil projektet i
kraft af sin beliggenhed understøtte budget 2019, der ønsker en forskønnelsesindsats rettet mod det vestlige Frederiksberg.
Skitseforslaget fremgår af bilag 1.
 
Det er samtidig muligt at indtænke en klimatilpasningsløsning i projektet. Løsningen håndterer regnvand fra det
nærliggende oplandsområde. Regnvandet forventes opmagasineret lokalt på arealet for de nordlige bunkersrum, hvorefter
det ledes videre langs P.G. Ramms Allé til regnvandsbassinerne på Lindevangskolen. Denne regnvandshåndtering er en
del af et skybrudsprojekt, som er godkendt af udvalget i forbindelse med vedtagelsen af skybrudspakken for 2019.
Klimatilpasningsløsningen finansieres af midler afsat til dette formål. Klimatilpasningsløsningen er skitseret i bilag 2.
 
I projektet indgår desuden en optimering af bilparkeringsforholdene i området, da der i forbindelse med projektet oprettes
48 ekstra bilparkeringspladser. De ekstra bilparkeringspladser er med til at opnå 200 ekstra bilparkeringspladser i 2019 og
finansieres af midler afsat til dette formål. Samtidig forbedres trafiksikkerheden på skolevejen P.G. Ramms Allé ved
etablering af gennemgående fortove.
 
Skitseforslagets hovedidé og designudtryk
Formålet med forskønnelsen er at skabe et lokalt byrum for områdets beboere med udgangspunkt i de gamle
bunkersanlæg. Anlæggenes ydre rammer bevares, da de binder den eksisterende symmetri i området sammen. Inden for
disse rammer etableres forskellige opholdsrum, der formmæssigt tager afsæt i de historiske kuppelbunkers, hvis fodaftryk
gengives i terrænet på forskellige måder.
 
Af hensyn til tilgængelighed anlægges et snoet stiforløb igennem anlæggene, som samtidig understøtter muligheden for
forskellige oplevelser af rumlig, funktionsmæssig og sanselig karaktér. Se visualisering, bilag 3.
 
Beplantning
For at sikre en høj oplevelsesværdi tilplantes anlægget med træer, stauder, græsser og blomstrende buske i varierende
højde.
 
Motionsplads
Forvaltningen ønsker at understøtte borgernes mulighed for at have et aktivt og sundt hverdagsliv, og i projektforslaget
indgår derfor en offentlig motionsplads på ca. 32 m2 i området. Anlæggelsen af motionspladsen finansieres gennem



Kultur- og Fritidsudvalgets pulje til åbne idrætsanlæg 2019, som blev bevilliget af udvalget den 12. august 2019 og i
kommunalbestyrelsen den 26. august 2019 (bilag 4).
 
Bunkers
Der er i dag 4 kuppelbunkere, som blev anlagt til beskyttelsesrum under krigstiden (Se historisk tegning, bilag 5). For at
fortælle historien om disse, arbejdes der på at omdanne ét af disse bunkersrum til en museumsinstallation med mulighed
for indkig til dens indre ved hjælp af kighuller i kuplen, hvis standen tillader det, alternativt beplantes der på arealet.
 
Byudstyr
Anlægget forsynes med bænke, siddeegnede betonkanter og affaldskurve. Der sigtes efter at optimere
cykelparkeringsforholdene omkring opgangene til de tilstødende ejendomme ved at opsætte cykelstativer langs
anlæggene. Cykelstativer finansieres af midler afsat til formålet.
 
Det hydrauliske anlæg
Skybrudprojektet håndterer regnvandet fra hele oplandet (P.G. Ramms Allé og de nordlige veje N. Jespersens Vej, Philip
Schous Vej og Julius Valentiners Vej). Regnvandet opmagasineres i bunkersarealet og i et regnbed mellem H.
Schneekloths Vej og Julius Valentiners Vej, som svarer til det eksisterende regnbed mellem H. Schneekloths Vej og Emil
Slomanns Vej. Det hydrauliske anlæg fremgår af bilag 2.
 
Langt det meste regnvand fra oplandet transporteres til det eksisterende projekt inde på Lindevangsskolen. Dette anlæg
stod færdigt i sommeren 2018 og blev designet således, at der kunne kobles et større opland til det anlagte. På denne måde
udnyttes den eksisterende kapacitet i det nuværende kloaksystem i spidsbelastningsperioder bedre, og risikoen for
oversvømmelser i området mindskes.
 
Bilparkering
Det er på Julius Valentiners Vej kortlagt, at antallet af bilparkeringspladser kan optimeres ved at ændre vinklen på
bilparkeringspladserne. Dette vil betyde, at kørebanen bliver smallere, men stadig overholder den anbefalede vejbredde.
Projektet tilføjer 29 flere bilparkeringspladser på Julius Valentiners Vej, 8 flere på Philip Schous Vej og 11 flere på P.G.
Ramms Allé. Der kommer i alt 48 flere bilparkeringspladser (se bilag 6).
 
Beboerhøring
Forvaltningen har ved et beboermøde den 29. april 2019 forelagt forvaltningens idéer til en renovering, idet der blev taget
forbehold for den politiske godkendelse. Blandt de fremmødte borgere var der udpræget positive tilbagemeldinger, og
deres respektive input, alternative forslag med videre er søgt inkorporeret i skitseforslaget.
 
Tidsplan
Det samlede projekt har en planlagt anlægsstart i oktober 2019, og det samlede anlæg forventes at stå færdigt i foråret
2020. 
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at det vil være en optimal løsning at udvælge bunkersanlæggene på P.G. Ramms
Allé til forskønnelse gennem de afsatte puljemidler for 2019 og 2020 på grund af mulighederne for at skabe et stort byrum
for borgerne i området, samt at udnytte den økonomiske merværdi, der kan opnås ved at tænke dette forskønnelsesprojekt
sammen med klimatilpasning og optimering af bilparkeringspladser samme sted. 

Økonomi
Disponering af puljen til bunkersanlæg:
 
Hovedposter – indkøb og anlæg (kr.)*  

Bænke 105.000 kr.

Affaldskurve 20.000 kr.

Cykelstativer 120.000 kr.

Parkreglementskilte 2.000 kr.

Grusstier 80.000 kr.

Plads af granitchaussésten 20.000 kr.



Træer 250.000 kr.

Prydbuske 18.000 kr.

Bunddækkende buske 50.000 kr.

Stauder 45.000 kr.

Græsser 10.000 kr.

Uforudsete udgifter (10 % af anlægssum) 80.000 kr.

Udgifter i alt 800.000 kr.
* Bemærk, at det er skønnede priser. Da projektet endnu ikke har været i udbud, kan der komme justeringer til enkelte
poster.
  
Oversigt over finansieringen af det samlede projekt:
 
 Skybrudsmidler,

takstfinansieret
*

Skybrudsmidler,
skattefinansieret

Frederiksberg
Kommune

Politisk
godkendelse

Skybrudspakke
2019

1,7 mio.kr. 1,5 mio. kr.  KB 28.
januar 2019

Pulje til anlæg
af p-pladser

  1,5 mio. kr. KB 18.
marts 2019

Pulje til
forskønnelse af
bunkersanlæg

  0,8 mio. kr.** BMU 16.
september
2019

Puljen for åbne
idrætsanlæg
2019

  0,1 mio. kr. KB 26.
august 2019

Samlet
økonomi

5,6 mio. kr.

* De takstfinansierede skybrudsmidler har ikke betydning for anlægsrammen.
** Udgifterne fordeles med 0,4 mio. kr. i 2019 og 0,4 mio. kr. i 2020.
Afledt drift på det samlede projekt vurderes til 0,05 mio. kr. pr. år, som allerede er afsat i budgettet. De løbende
driftsudgifter vedrørende klimatilpasningsprojektet afholdes delvist af kommunen og delvist af Frederiksberg Forsyning.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
JBS/SV/HHP

Historik
Indstilling 16. september 2019, pkt. 294:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at de overførte puljemidler for 2018 sammen med puljemidlerne for 2020 på sammenlagt 800.000 kr. til forskønnelse af
bunkersanlæg disponeres som foreslået og finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at det foreslåede bunkersprojekt godkendes,
3. at udvalget godkender det fremlagte projektforslag af den fysiske udformning af skybrudsprojektet samt projektet med
optimering af bilparkeringspladser på P.G. Ramms Allé.

Indstilling 23. september 2019, pkt. 384:
By- og Miljøudvalget indstiller,



1. at de overførte puljemidler for 2018 sammen med puljemidlerne for 2020 på sammenlagt 800.000 kr. til forskønnelse af
bunkersanlæg disponeres som foreslået og finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at det foreslåede bunkersprojekt godkendes,
3. at godkende det fremlagte projektforslag af den fysiske udformning af skybrudsprojektet på P.G. Ramms Allé.

Bilag

Bilag 1 Forskønnelse af bunkersanlæg - Skitseforslag

Bilag 2 Afvandingsplan

Bilag 3 Forskønnelse af bunkersanlæg - Visualisering

Bilag 4 Referat fra Kommunalbestyrelsen 26. august 2019

Bilag 5 Statens civile Luftværn - Offentlige tilflugtsrum, type I

Bilag 6 Regnvandshåndtering - Optimering af bilparkering

Bevillingsskema - Disponering pulje til forskønnelse



Punkt 276: Fremrykning af midler på pulje til energirenovering og
vedligeholdelse

82.07.00-G01-27-19

Resume
I forbindelse med gennemførelsen af brandtilsyn i kommunale ejendomme er der afdækket en række ældre anlæg til
alarmering i tilfælde af brand. By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at udskiftningen af disse ældre anlæg med fordel
kan fremrykkes, hvilket Bolig- og Ejendomsudvalget skal tage stilling til.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,
1. at der anlægsbevilges og afsættes yderligere rådighedsbeløb i 2019 på 1,2 mio. kr. på pulje til energirenovering og
vedligehold af kommunale ejendomme til udskiftning af automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA-anlæg) i kommunale
ejendomme,
2. at udskiftningen af ABA-anlæg finansieres af udisponeret rådighedsbeløb i puljen i 2020-22 med 0,4 mio. kr. årligt,
3. at der grundet forsinkelse på etablering af rampe for niveau adgang til rådhusets hovedindgang omperioderes 1,2 mio.
kr. fra 2019 til 2020 for at undgå at belaste anlægsrammen i 2019.

Sagsfremstilling
Pulje til energirenovering og vedligehold finansierer løbende udskiftningen af automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA-
anlæg) på kommunens ejendomme. Typisk udskiftes ABA-anlæggene på institutioner i forbindelse med gennemførelse af
andre energirenoveringer eller vedligeholdelsestiltag. Puljens formål er at kombinere bygningsvedligehold med
energieffektiviseringer gennem investeringer i bygningsmæssige vedligeholdelsestiltag med særligt fokus på at optimere
det fremtidige energiforbrug og sikre en velvedligeholdt ejendomsportefølje. Dette omfatter tiltag til fremtidssikring af de
kommunale ejendommes driftsøkonomiske og miljø-/energimæssige værdi samt anvendelsesmæssige potentialer.
 
Forvaltningen vurderer, at der i 2019 med fordel kan fremrykkes 1,2 mio.kr. til udskiftning af 5-8 ABA-anlæg i en række
kommunale ejendomme, som huser børneinstitutioner.
 
Baggrunden for vurderingen er, at der i forbindelse med gennemførelsen af de ministerielt initierede brandtilsyn i de
kommunalt ejede eller anvendte ejendomme, er identificeret en række ældre anlæg, som trods deres aktuelle stabile
driftsfunktion med fordel kan udskiftes til nye anlæg. De pågældende ABA-anlæg skal på grund af alder udskiftes inden
for få år under alle omstændigheder, og fremrykningen vil reducere unødigt vedligehold på de ældre anlæg. En
fremrykket udskiftning vil desuden bidrage til et øget ledelsesmæssigt fokus på og kendskab til de sikkerhedsmæssige
foranstaltninger på den enkelte ejendom.

Økonomi
Pulje til energirenovering og vedligehold af kommunale ejendomme er disponeret fuldt ud i 2019. Det er dog
forvaltningens vurdering, at der med fordel kan udskiftes ABA-anlæg for yderligere 1,2 mio. kr. i 2019.
Finansieringen af den fremrykkede indsats kan ske ved at fremrykke 0,4 mio. kr. årligt i 2020-2022 fra puljen, samlet 1,2
mio. kr.
 
Prisen for udskiftning af ABA-anlæg er mellem 150.000-240.000 kr. pr. institution.
 
På baggrund af forsinkelse på anlægsprojekt og for at undgå at belaste anlægsrammen i 2019 overføres der 1,2 mio. kr. til
2020 vedr. etablering af rampe for niveaufri adgang til rådhusets hovedindgang. Bolig- og Ejendomsudvalget godkendte
den 12. august 2019 rampeprojektet (sag 67), herunder tidsplanen med forventet færdiggørelse medio 2020.
 
Idet ABA-anlæggene ikke er låneadgangsgivende, vil der ikke blive tilsvarende reguleret på den forventede låneadgang
for puljen.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Bolig- og Ejendomsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.



MS/SRR

Historik
Indstilling 16. september 2019, pkt. 78:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at der anlægsbevilges og afsættes yderligere rådighedsbeløb i 2019 på 1,2 mio. kr. på pulje til energirenovering og
vedligehold af kommunale ejendomme til udskiftning af automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA-anlæg) i kommunale
ejendomme
2. at udskiftningen af ABA-anlæg finansieres af udisponeret rådighedsbeløb i puljen i 2020-22 med 0,4 mio. kr. årligt
3. at der grundet forsinkelse på etablering af rampe for niveaufri adgang til rådhusets hovedindgang omperiodiseres 1,2
mio. kr. fra 2019 til 2020 for at undgå at belaste anlægsrammen i 2019

Indstilling 23. september 2019, pkt. 386:
Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,
1. at der anlægsbevilges og afsættes yderligere rådighedsbeløb i 2019 på 1,2 mio. kr. på pulje til energirenovering og
vedligehold af kommunale ejendomme til udskiftning af automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA-anlæg) i kommunale
ejendomme,
2. at udskiftningen af ABA-anlæg finansieres af udisponeret rådighedsbeløb i puljen i 2020-22 med 0,4 mio. kr. årligt,
3. at der grundet forsinkelse på etablering af rampe for niveau adgang til rådhusets hoved-indgang omperioderes 1,2 mio.
kr. fra 2019 til 2020 for at undgå at belaste anlægsrammen i 2019.

Bilag

Bevillingsskema - Fremrykning af midler ABEEV
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